

บทที่ 4

การวิเคราะห์ศักยภาพของชุมชนกับการจัดการสินทรัพย์ ตามแผนพัฒนาด้านเศรษฐกิจ

ในการวัดมูลค่าเพิ่มของสินทรัพย์ชุมชนจากการจัดการการเรียนรู้เพื่อพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมภาคชนบทและชุมชนเมือง จังหวัดเชียงใหม่” ได้กำหนดแนวทางการศึกษาไว้กับการทำงานร่วมกันขององค์การปกครองส่วนท้องถิ่น ชุมชนและนักวิจัย ในการมีส่วนร่วมเพื่อการพัฒนาท้องถิ่นตามบทบาทหน้าที่ของแต่ละฝ่ายที่เกี่ยวข้อง จากการดำเนินงานวิจัยในปี 2552 ทำให้ทราบถึงศักยภาพทางด้านทุนทางเศรษฐกิจ หรือสินทรัพย์ชุมชนในแต่ละพื้นที่ ของทั้ง 32 แห่ง ที่จะเป็นผู้ขับเคลื่อนบทบาทและแนวทางของการพัฒนาทางด้านเศรษฐกิจและสังคมของภาคชนบทและชุมชนเมือง จังหวัดเชียงใหม่ ดังนั้นผู้วิจัยจึง ได้ศึกษาถึงศักยภาพของท้องถิ่นกับการเรียนรู้เพื่อจัดการสินทรัพย์ในชุมชน ในประเด็นไว้ดังนี้

4.1 ศักยภาพชุมชนต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชนด้านเศรษฐกิจ

จากแผนการพัฒนาท้องถิ่นด้านเศรษฐกิจ ภายใต้การดำเนินงานของ ศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน จากการจำแนกประเภทของสินทรัพย์ชุมชน อันประกอบด้วย 4 ประเภท ได้แก่ ด้านการเกษตร ด้านสินค้าและบริการ ด้านสิ่งประดิษฐ์หรือหัตถกรรม ด้านทรัพยากรธรรมชาติและท่องเที่ยว มีจำนวนของแผนชุมชนและโครงการทั้งสิ้น 32 แห่ง โดยนักวิจัยได้วิเคราะห์ศักยภาพของชุมชนต่อการจัดการสินทรัพย์ ตามศักยภาพของชุมชนและการประเมินทุนทางปัญญา อันประกอบไปด้วย ทุนทางบุคคล ทุนด้านลูก้า ทุนนวัตกรรม และทุนความสามารถในการผลิต ด้วยการแสดงผลไว้ ดังนี้

(1) ศักยภาพชุมชนต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชนด้านเศรษฐกิจการเกษตร

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จังหวัดเชียงใหม่ที่ได้นำเสนอโครงการพัฒนาด้านเศรษฐกิจการเกษตร มีจำนวน 7 แห่ง ได้แก่

(1.1) เทศบาลตำบลน้ำแพร่ อำเภอพร้าว

ศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ได้แก่บุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย คือ

1.1) ฝ่ายชุมชน

ได้แก่ ปราชญ์ อนุรักษ์ ปะระ โคน กลุ่มวิสาหกิจชุมชนเกษตรอินทรีย์ดอกคำ กลุ่มเกษตรอำเภอพร้าว กลุ่มเกษตรอินทรีย์ล้านทอง ผู้นำชุมชน กลุ่มเยาวชน

1.2) ฝ่ายเทศบาลตำบล

ได้แก่ นักพัฒนาชุมชน เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน นักวิชาการเกษตร นักประชาสัมพันธ์ท้องถิ่นประจำตำบล นักวิจัยชุมชน

1.3) ฝ่ายหน่วยงานภาคี

ได้แก่ สำนักงานเกษตรอำเภอพร้าว สหกรณ์เกษตรอินทรีย์เชียงใหม่จำกัด กลุ่มองค์กรพัฒนาเอกชนมูลนิธิ วาย เอ็ม ซี เอ เชียงใหม่ (YMCA) มหาวิทยาลัยต่างๆ เครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน

2) ทุนลูกค้า

ได้แก่ ผู้ได้รับประโยชน์ทั้งภายในชุมชนและภายนอกชุมชน ได้แก่ ชาวบ้านในตำบลน้ำแพร่ นักพัฒนาชุมชน นักเรียน นักศึกษามหาวิทยาลัย และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจากจังหวัดต่างๆ เช่น จ.ร้อยเอ็ด จ.สกลนคร จ.สุรินทร์ จ.กำแพงเพชร เป็นต้น

3) ทุนนวัตกรรม

ได้แก่ แผนชุมชนต้นแบบ สื่อวีดิทัศน์ ศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนเชิงคุณธรรมประจำตำบลน้ำแพร่ ภูมิปัญญาด้านการผลิตข้าวอินทรีย์ องค์ความรู้เกี่ยวกับการเกษตรอินทรีย์ครบวงจร หลักสูตรและโครงการอาชีพด้านการผลิตข้าวอินทรีย์ประจำศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนเชิงคุณธรรมประจำตำบลน้ำแพร่

4) ทุนความสามารถในการผลิต

ได้แก่ การส่งเสริมและพัฒนา กลุ่มวิสาหกิจเกษตรอินทรีย์ดอกคำให้เป็นศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนของตำบลน้ำแพร่ และเป็นแหล่งบูรณาการเรียนรู้ด้านเศรษฐกิจชุมชนของทุกภาคส่วนในตำบลน้ำแพร่ ทั้ง บ้าน วัด โรงเรียนและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตำบลน้ำแพร่ จนสามารถสร้างแนวคิดและแนวปฏิบัติของการพัฒนาผลิตภัณฑ์ข้าวกล้องอินทรีย์ให้เป็นแบรนด์คุณธรรม กล่าวคือ การดำเนินงานในการผลิตข้าวกล้องอินทรีย์ของกลุ่มวิสาหกิจเกษตรอินทรีย์ดอกคำได้ใช้หลักของการมีคุณธรรม จริยธรรมเป็นแนวทางในการดำเนินงาน ซึ่งสามารถพัฒนาศักยภาพในการดำเนินงานของกลุ่มวิสาหกิจเกษตรอินทรีย์ดอกคำให้เกิดความเข้มแข็ง สามารถพึ่งพาตนเองและขยายผลองค์ความรู้ด้านเกษตรอินทรีย์แก่หน่วยงานอื่นๆได้

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ เงินสนับสนุนจากเทศบาลตำบลน้ำแพร่

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่นนอกเหนือจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ ความช่วยเหลือกันทั้งด้านการตลาด การผลิตระหว่างกลุ่มเกษตรกร การแลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านการเกษตรอินทรีย์ ความช่วยเหลือจากหน่วยงานภาคีด้านภูมิปัญญาด้านการผลิตข้าวอินทรีย์ องค์ความรู้ด้านการเกษตรอินทรีย์ครบวงจร แผนชุมชนต้นแบบ หลักสูตรและโครงการอาชีพ

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

6.1) ด้านวิถีชีวิตชุมชนส่วนใหญ่ประกอบอาชีพเกษตรกรรม ปศุสัตว์

(1.2) องค์การบริหารส่วนตำบลร้องวัวแดง อำเภอสันกำแพง

ศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ประกอบด้วยบุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย ได้แก่

1.1) ฝ่ายชุมชน

ได้แก่ ประชาชนด้านการเกษตรแบบผสมผสาน ประชาชนด้านพิธีกรรมทางศาสนา ประชาชนด้านการจัดทำแผนพัฒนาชุมชน ประชาชนด้านการเมืองการปกครอง ประชาชนด้านการแพทย์แผนโบราณ กลุ่มเกษตรกรทฤษฎีใหม่แบบพอเพียงตำบลร้องวัวแดง กลุ่มผู้ทำเกษตรกรตำบลร้องวัวแดง ประชาชนตำบลร้องวัวแดง ผู้นำชุมชนของแต่ละหมู่บ้านตำบลร้องวัวแดง

1.2) ฝ่ายองค์การบริหารส่วนตำบล

ได้แก่ นักพัฒนาชุมชน เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบาย นักวิจัยชุมชน นักประชาสัมพันธ์ประจำตำบลร้องวัวแดง

1.3) ฝ่ายหน่วยงานภาคี

ได้แก่ สำนักงานเกษตรอำเภอสันกำแพง โรงเรียนในพื้นที่ตำบลร้องวัวแดง เครือข่ายศูนย์การเรียนรู้และองค์กรชุมชน

2) ทุนลูกค้า

ได้แก่ผู้ได้รับประโยชน์ทั้งภายในชุมชนและภายนอกชุมชน ได้แก่ ศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยีการเกษตรตำบลร้องวัวแดง ตัวแทนจากอำเภอร้องวัวแดง นักเรียนในพื้นที่ตำบลร้องวัวแดง นักเรียนโรงเรียนสันกำแพง

3) ทุนนวัตกรรม

ได้แก่ แผนชุมชนต้นแบบ, สื่อวีดิทัศน์, ศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนเชิงคุณธรรมประจำตำบลร้องวัวแดง, หลักสูตรและโครงการอาชีพเกษตรกรรมแบบพอเพียง องค์ความรู้ด้านการเกษตรแบบผสมผสาน

4) ทุนความสามารถในการผลิต

ได้แก่ การพัฒนารูปแบบการทำเกษตรทฤษฎีใหม่บนพื้นฐานความพอเพียงของเกษตรกรในตำบลร้องวัวแดงให้เป็นศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนและเป็นแหล่งบูรณาการเรียนรู้ด้านเศรษฐกิจชุมชนเชิงของทุกภาคส่วนในตำบลร้องวัวแดงทั้ง บ้าน วัด โรงเรียนและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตำบลร้องวัวแดง จนสามารถสร้างแนวคิดและแนวปฏิบัติของการพัฒนาสินค้าเกษตรของเกษตรกรในตำบลร้องวัวแดงให้เป็นแบรนด์คุณธรรม กล่าวคือ รูปแบบการทำเกษตรทฤษฎีใหม่ของเกษตรกรตำบลร้องวัวแดงได้ใช้หลักของการมีคุณธรรม จริยธรรมเป็นแนวทางในการดำเนินงาน และสามารถพัฒนาเศรษฐกิจของตำบลร้องวัวแดงได้อย่างเข้มแข็งบนพื้นฐานของความพอเพียง

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ เงินสนับสนุนจากองค์การบริหารส่วนตำบลตำบลร้องวัวแดงในโครงการที่เนื่องจากการเกษตร เช่น การผลิตปุ๋ยอินทรีย์ การจัดตั้งกลุ่มเกษตรกรอินทรีย์รวม 169 โครงการ เป็นเงินทั้งสิ้น 850,000 บาท

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่นนอกเหนือจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ ความช่วยเหลือกันทางด้านการตลาด การผลิตระหว่างกลุ่มเกษตรกร การแลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านการเกษตรอินทรีย์ ความช่วยเหลือจากหน่วยงานภาคี ภูมิปัญญาด้านการเกษตรแบบผสมผสานบนแนวทางเศรษฐกิจพอเพียง แผนชุมชนต้นแบบ หลักสูตรและโครงการอาชีพเกษตรกรรมแบบพอเพียง องค์ความรู้ด้านการเกษตรแบบผสมผสาน

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

6.1) ด้านวิถีชีวิตชุมชน เป็นชุมชนกึ่งเมืองกึ่งชนบทประชาชนในตำบลร้องวัวแดงส่วนใหญ่ประกอบอาชีพเกษตรกรรม ทำนา ทำสวน ทำไร่ เลี้ยงโค และสุกร ประชาชนได้ยึดหลักปรัชญา “เศรษฐกิจแบบพอเพียง” ตามแนวพระราชดำริของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวฯ ในการดำเนินชีวิตเป็นปกติ

6.2) สิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ เป็นที่ราบลุ่มและที่ราบเชิงเขามีคลองชลประทาน แม่น้ำแม่อง น้าแม่อน เหมืองเปา และเหมืองฮ่อ ไหลผ่านเป็นสายหลักของเกษตรกร สภาพดินเป็นดินร่วนปนทราย มีความอุดมสมบูรณ์ เหมาะแก่การเพาะปลูกพืช ทุกชนิด และป่าสงวนจำนวน 1 แห่ง

(1.3) องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหลวง อำเภอแม่เมาะ

ศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ประกอบด้วยบุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย ได้แก่

1.1) ฝ่ายชุมชน

ได้แก่ ประชาชนชุมชนด้านการผลิตเห็ดหอม ผู้นำชุมชนตำบลบ้านหลวง สมาชิกหมู่บ้านพอเพียง กลุ่มเห็ดหอม

1.2) ฝ่าย องค์การบริหารส่วนตำบล

ได้แก่ นักประชาสัมพันธ์ประจำตำบลบ้านหลวง นักพัฒนาชุมชน นักประชาสัมพันธ์ท้องถิ่น นักวิชาการเกษตร นักวิชาการศึกษา

1.3) ฝ่ายหน่วยงานภาคี

ได้แก่ ที่ทำการอำเภอบ้านหลวง โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดน สำนักงานเกษตรประจำตำบล สำนักงานสหกรณ์ เครือข่ายศูนย์การเรียนรู้และองค์กรชุมชน

2) ทุนลูกค้า ได้แก่ผู้ได้รับประโยชน์ทั้งภายในชุมชนและภายนอก

ชุมชน คือ ประชาชนตำบลบ้านหลวง นักเรียนจากศูนย์การศึกษานอกโรงเรียนตำบลบ้านหลวง นักเรียนในเขตพื้นที่ตำบลบ้านหลวง นักเรียนโรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดน

3) ทุนนวัตกรรม

ได้แก่ สื่อวีดิทัศน์, ศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนเชิงคุณธรรมประจำตำบลบ้านหลวง, แผนชุมชนต้นแบบด้านการเกษตรพอเพียง, หลักสูตรและ โครงการอาชีพการ

ผลิตเห็ดหอม, องค์ความรู้ด้านการบริหารจัดการกลุ่ม และองค์ความรู้ด้านการผลิตเห็ดหอม และการตลาดแบบชุมชน ภูมิปัญญาด้านการจักสารหมวกจากหญ้ากกและการผลิตเห็ดหอม

4) ทนความสามารถในการผลิต

ได้แก่ การพัฒนากลุ่มอาชีพหมู่บ้านเห็ดหอมและหมู่บ้านพอเพียง บ้านปากอ ตำบลบ้านหลวง อำเภอแม่เมาะ จังหวัดเชียงใหม่ให้เกิดความเข้มแข็งและสามารถพึ่งพาตนเอง ให้เป็นศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนและเป็นแหล่งบูรณาการการเรียนรู้ของหน่วยงานทุกภาคส่วนในตำบลบ้านหลวง ซึ่งการดำเนินงานของกลุ่มอาชีพหมู่บ้านเห็ดหอมและหมู่บ้านพอเพียงได้สร้างงาน สร้างรายได้ให้กับประชาชนทุกวัยทั้ง เด็กและเยาวชน ผู้ใหญ่และผู้สูงอายุ จนสามารถขยายผลสู่การเป็นฐานทางด้านการพัฒนาเศรษฐกิจของตำบลบ้านหลวงได้อย่างเข้มแข็ง นอกจากนี้ยังก่อให้เกิดการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วนในชุมชนทั้ง ชาวบ้านในชุมชนบ้านปากอ กลุ่มอาชีพและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตำบลบ้านหลวงให้มีส่วนร่วมในการพัฒนาเศรษฐกิจของท้องถิ่นของตนเองเพิ่มมากขึ้น

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์ที่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ เงินสนับสนุนจากองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหลวงในโครงการที่เนื่องจากการเกษตร เช่น การผลิตปุ๋ยอินทรีย์ การอบรมและส่งเสริมเกษตรกรชุมชนส่งเสริมการผลิตและการใช้สารอินทรีย์ในการผลิต รวม 6 โครงการ เป็นเงินทั้งสิ้น 122,000 บาท

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่น นอกเหนือจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ ความช่วยเหลือกันทางด้านการตลาด การผลิตระหว่างกลุ่มเกษตรกร การแลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านการผลิตเห็ดหอม ความช่วยเหลือจากหน่วยงานภาคี ภูมิปัญญาด้านผลิตเห็ดหอม แผนชุมชนต้นแบบด้านการเกษตรพอเพียง, หลักสูตรและ โครงการอาชีพการผลิตเห็ดหอม, องค์ความรู้ด้านการบริหารจัดการกลุ่ม และองค์ความรู้ด้านการผลิตเห็ดหอม และการตลาดแบบชุมชน, ภูมิปัญญาด้านการจักสารหมวกจากหญ้ากกและการผลิตเห็ดหอม

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

6.1) ด้านวิถีชีวิตชุมชน ส่วนใหญ่ประกอบอาชีพทำการเกษตรกรรมเป็นหลัก ได้แก่ ทำนา ทำไร่ ทำสวน โดยมีการทำนาเป็นอาชีพ

6.2) ด้านส่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ มีสภาพทางกายภาพเป็นภูเขาและที่ราบลุ่มเหมาะแก่การทำนาไม้ป่าไม้อุดมสมบูรณ์เป็นต้นกำเนิดของลำห้วยแม่น้ำวาง และ ลำห้วยแม่วังน้อย นอกจากนี้ยังเป็นพื้นที่รับน้ำแม่น้ำวางและโล๊ะป่าไคร้และแม่วังน้อย จำนวน 6,627 ไร่

6.3) ด้านทรัพยากรธรรมชาติ ได้แก่ป่าสงวนแห่งชาติป่าลุ่มน้ำแม่ฝาง อีกทั้งมีแม่น้ำ 2 สาย ลำห้วย 4 แห่ง และหนองน้ำ 7 แห่ง

(1.4) องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกลาง อำเภอแม่เมาะ

ศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ประกอบด้วยบุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย ได้แก่

1.1) ฝ่ายชุมชน

ได้แก่ ประชาชนด้านการผลิตเห็ดหอม ผู้นำชุมชนตำบลบ้านหลวง สมาชิกหมู่บ้านพอเพียง กลุ่มเห็ดหอม

1.2) ฝ่ายองค์การบริหารส่วนตำบล

ได้แก่ นักประชาสัมพันธ์ประจำตำบลบ้านหลวง นักพัฒนาชุมชน นักประชาสัมพันธ์ท้องถิ่น นักวิชาการเกษตร นักวิชาการศึกษา

1.3) ฝ่ายหน่วยงานภาคี

ได้แก่ ที่ทำการอำเภอบ้านหลวง โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดน สำนักงานเกษตรประจำตำบล สำนักงานสหกรณ์ เครือข่ายศูนย์การเรียนรู้และองค์กรชุมชน

2) ทุนลูกค้า ได้แก่ผู้ได้รับประโยชน์ทั้งภายในชุมชนและภายนอก

ชุมชน คือ ประชาชนตำบลบ้านหลวง นักเรียนจากศูนย์การศึกษานอกโรงเรียนตำบลบ้านหลวง นักเรียนในเขตพื้นที่ตำบลบ้านหลวง นักเรียนโรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดน

3) ทุนนวัตกรรม

ได้แก่ สื่อวีดิทัศน์, ศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนเชิงคุณธรรมประจำตำบลบ้านหลวง, แผนชุมชนต้นแบบด้านการเกษตรพอเพียง, หลักสูตรและ โครงการอาชีพการผลิตเห็ดหอม, องค์ความรู้ด้านการบริหารจัดการกลุ่ม และองค์ความรู้ด้านการผลิตเห็ดหอม และการตลาดแบบชุมชน ภูมิปัญญาด้านการจักสานหมวกจากหญ้ากกและการผลิตเห็ดหอม

4) ทุนความสามารถในการผลิต

ได้แก่ การพัฒนารูปแบบการดำเนินงานของกลุ่มวิสาหกิจชุมชนผักปลอดสารพิษแม่วงให้เป็นศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนและเป็นแหล่งบูรณาการเรียนรู้ด้านเศรษฐกิจชุมชนของทุกภาคส่วนในตำบลบ้านกาดทั้ง บ้าน วัด โรงเรียนและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตำบลบ้านกาด จนสามารถสร้างแนวคิดและแนวปฏิบัติของการพัฒนาสินค้าผักปลอดสารพิษของชุมชนบ้านกาด ตำบลบ้านกาดให้เป็นแบรนด์คุณภาพ กล่าวคือ การดำเนินงานของกลุ่มวิสาหกิจชุมชนผักปลอดสารพิษแม่วงของชุมชนบ้านกาดได้ใช้หลักของการมีคุณธรรมจริยธรรมเป็นแนวทางในการดำเนินงาน ซึ่งผลการดำเนินงานตามพัฒนาเศรษฐกิจของตำบลบ้านกาดด้วยการดำเนินงานของกลุ่มวิสาหกิจชุมชนผักปลอดสารพิษแม่วงได้อย่างยั่งยืน

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ เงินสนับสนุนจากองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหลวงในโครงการที่เนื่องจากการเกษตร เช่น การผลิตปุ๋ยอินทรีย์ การอบรมและส่งเสริมเกษตรกรชุมชนส่งเสริมการผลิตและการใช้สารอินทรีย์ในการผลิต รวม 6 โครงการ เป็นเงินทั้งสิ้น 122,000 บาท

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่นนอกเหนือจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ ความช่วยเหลือกันทางด้านการตลาด การผลิตระหว่างกลุ่มเกษตรกร การแลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านการผลิตเห็ดหอม ความช่วยเหลือจากหน่วยงานภาคี ภูมิปัญญาด้านผลิตเห็ดหอม แผนชุมชนต้นแบบด้านการเกษตรพอเพียง, หลักสูตรและ โครงการอาชีพการผลิตเห็ดหอม, องค์ความรู้ด้านการบริหารจัดการกลุ่ม และองค์ความรู้ด้านการผลิตเห็ดหอม และการตลาดแบบชุมชน, ภูมิปัญญาด้านการจักสารหมวกจากหญ้ากอกและการผลิตเห็ดหอม

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

6.1) ด้านวิถีชีวิตชุมชน ส่วนใหญ่ประกอบอาชีพทำการเกษตรกรรมเป็นหลัก ได้แก่ ทำนา ทำไร่ ทำสวน โดยมีการทำนาเป็นอาชีพ

6.2) ด้านส่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ มีสภาพทางกายภาพเป็นภูเขาและที่ราบลุ่มเหมาะแก่การทำนามีป่าไม้อุดมสมบูรณ์เป็นต้นกำเนิดของลำห้วยแม่นาวาง และ ลำห้วยแม่วงน้อย นอกจากนี้ยังเป็นพื้นที่รับน้ำแม่นาวางและไล่ป่าไคร้และแม่วงน้อย จำนวน 6,627 ไร่

6.3) ด้านทรัพยากรธรรมชาติ ได้แก่ป่าสงวนแห่งชาติป่าดุ่มน้ำแม่ฝาง อีกทั้งมีแม่น้ำ 2 สาย ลำห้วย 4 แห่ง และหนองน้ำ 7 แห่ง

(1.5) เทศบาลตำบลสง่าบ้าน อำเภอคอยสะเกิด

ศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ประกอบด้วยบุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย ได้แก่

1.1) ฝ่ายชุมชน

ได้แก่ ปราชญ์ชุมชนด้านการเกษตรอินทรีย์ กลุ่มผลิตปุ๋ยอินทรีย์บ้านดอกแดง กลุ่มแกะสลักไม้ กลุ่มน้ำพริกตาแดง กลุ่มทำเซรามิก ผู้นำชุมชน

1.2) ฝ่ายเทศบาลตำบล

ได้แก่ นักประชาสัมพันธ์ประจำตำบลสง่าบ้าน นักพัฒนาชุมชน นักประชาสัมพันธ์ท้องถิ่น นักวิชาการเกษตร เจ้าหน้าที่วิเคราะห์และแผน

1.3) ฝ่ายหน่วยงานภาคี

ได้แก่ อำเภอคอยสะเกิด สำนักงานเกษตรอำเภอคอยสะเกิด มหาวิทยาลัยต่างๆ สำนักงานพัฒนาชุมชนอำเภอคอยสะเกิด เครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน และองค์กรชุมชน

2) ทุนลูกค้า คือ ผู้ได้รับประโยชน์ทั้งภายในชุมชนและภายนอกชุมชน

ได้แก่ เกษตรกรผู้ผลิต ประชาชนในเทศบาลตำบลสง่าบ้าน นอกจากนี้ยังมีศูนย์การเรียนรู้ ประจำตำบลขุนว่า อ.สันป่าตอง จังหวัดเชียงใหม่ ศูนย์การเรียนรู้ประจำตำบลกุดช้าง อ.แม่แตง และศูนย์การเรียนรู้ฯ ประจำตำบลบ้านกลาง อ.สันป่าตอง รวมถึงนักศึกษามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ วิทยาเขตลำปาง มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา เกษตรอำเภอคอยสะเกิด และศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยีประจำตำบล

3) ทุนนวัตกรรม

ได้แก่ สื่อวีดิทัศน์, ศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนเชิงคุณธรรมประจำเทศบาลตำบลสง่าบ้าน, แผนชุมชนต้นแบบด้านการเกษตรพอเพียง, หลักสูตรและโครงการอาชีพการทำปุ๋ยอินทรีย์ชีวภาพบ้านดอกแดง, องค์ความรู้ด้านการบริหารจัดการกลุ่ม และองค์การตลาดแบบชุมชนอุดหนุนซึ่งกันและกัน

4) ทุนความสามารถในการผลิต

ได้แก่ การพัฒนารูปแบบการดำเนินงานของกลุ่มเกษตรปลอดสารพิษ บ้านดอกแดงให้เป็นศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนและเป็นแหล่งบูรณาการเรียนรู้ด้านเศรษฐกิจชุมชนของทุกภาคส่วนในตำบลสง่าบ้านทั้ง บ้าน วัด โรงเรียนและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

ตำบลสง่าบ้าน จนสามารถสร้างแนวคิดและแนวปฏิบัติของการพัฒนาสินค้าเกษตรปลอดสารพิษของชุมชนบ้านดอกแดง ตำบลสง่าบ้านให้เป็นแบรนด์คุณธรรม กล่าวคือ การดำเนินงานของกลุ่มเกษตรปลอดสารพิษบ้านดอกแดงได้ใช้หลักของการมีคุณธรรม จริยธรรมเป็นแนวทางในการดำเนินงาน ซึ่งผลการดำเนินงานตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจของตำบลสง่าบ้านด้วยการดำเนินงานของกลุ่มเกษตรปลอดสารพิษบ้านดอกแดงได้อย่างแท้จริง

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ เงินสนับสนุนจากเทศบาลตำบลสง่าบ้านในโครงการที่เนื่องจากการเกษตร เช่น โครงการพัฒนาศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนเชิงคุณธรรมประจำเทศบาลตำบลสง่าบ้าน การพัฒนาเศรษฐกิจแบบพอเพียง โครงการพัฒนาเศรษฐกิจชุมชน เป็นเงินทั้งสิ้น 2,722,800 บาท

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่น นอกเหนือจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ ความช่วยเหลือกันทางด้านการตลาด การผลิตระหว่างกลุ่มเกษตรกร การแลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านการเกษตรพอเพียง การผลิตปุ๋ยอินทรีย์ ความช่วยเหลือจากหน่วยงานภาคี แผนชุมชนต้นแบบด้านการเกษตรพอเพียง, หลักสูตรและโครงการอาชีพการทำปุ๋ยอินทรีย์ชีวภาพบ้านดอกแดง, องค์ความรู้ด้านการบริหารจัดการกลุ่ม และองค์การตลาดแบบชุมชน

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

6.1) ด้านวิถีชีวิตชุมชน ส่วนใหญ่อาชีพหลักของคนในเทศบาลตำบลสง่าบ้านได้แก่ การทำนา ทำสวน ทำไร่ ส่วนอาชีพเสริม ได้แก่ การผลิตร่มสนาม รองเท้าผ้าหมอนสมุนไพร เป็นต้น

6.2) ด้านส่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ ประกอบไปด้วย ศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน หมู่ที่ 1 ต.บ้านดอกแดง ศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียง ที่มีการบูรณาการความรู้ความสามารถของชุมชนให้เป็นแหล่งเรียนรู้ของชุมชนอื่น ที่อยู่ห่างจากตัวเมืองประมาณ 40 กม.

6.3) ด้านทรัพยากรธรรมชาติ ได้แก่ พื้นที่ทางการเกษตรของหมู่บ้านจำนวนกว่า 500 ไร่ เพื่อใช้ในการเกษตร

(1.7) องค์การบริหารส่วนตำบลเหมืองแก้ว อำเภอแมริม

ศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ประกอบด้วยบุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย ได้แก่

1.1) ฝ่ายชุมชน ประกอบด้วย

เกษตรกรผู้ปลูกดอกเบญจมาศ และดอกแอสเตอร์ ผู้นำหมู่บ้าน
ต่างๆ ในตำบล ประชาชนในตำบลเหมืองแก้ว กลุ่มแม่บ้านเกษตรกร ปราชญ์ชุมชนด้านต่างๆ
ได้แก่ ปราชญ์ด้านการนวดแผนไทย – นวดแผนโบราณ หมอพื้นบ้าน แพทย์แผนโบราณ ด้าน
สิ่งประดิษฐ์จากใบตอง ด้านเครื่องจักรสาน ด้านการปลูกดอกเบญจมาศ

1.2) ฝ่ายองค์การบริหารส่วนตำบล

ได้แก่ นักประชาสัมพันธ์ประจำตำบลเหมืองแก้ว นักพัฒนา
ชุมชน นักประชาสัมพันธ์ท้องถิ่น นักวิชาการเกษตร นักวิชาการศึกษา นักพัฒนาชุมชน เจ้าหน้าที่
ทีวีเคราะห์ัน โขบายและแผน

1.3) ฝ่ายหน่วยงานภาคี

ได้แก่ สำนักงานเกษตรอำเภอแมริม มหาวิทยาลัยต่างๆ พัฒนา
ชุมชนอำเภอแมริม โรงเรียนในเขตพื้นที่ตำบลเหมืองแก้ว และองค์กรชุมชน

2) ทุนลูกค้า ประกอบด้วยผู้ได้รับประโยชน์ทั้งภายในชุมชนและ
ภายนอกชุมชน ได้แก่ ประชาชนตำบลเหมืองแก้ว นักเรียน- นักศึกษาในพื้นที่ตำบลเหมือง
แก้ว ร้านจำหน่ายดอกไม้ ณ ตลาดวโรรส

3) ทุนนวัตกรรม

ได้แก่ สื่อวีดิทัศน์, แผนชุมชนต้นแบบการพัฒนาด้านการส่งเสริม
อาชีพให้กับประชาชน, หลักสูตรและโครงการส่งเสริมการปลูกดอกเบญจมาศและดอก
แอสเตอร์, องค์ความรู้ด้านการบริหารจัดการกลุ่ม และองค์ความรู้ด้านการปลูกดอกเบญจมาศ
และดอกแอสเตอร์

4) ทุนความสามารถในการผลิต

ได้แก่ รูปแบบและกระบวนการในการบริหารจัดการของกลุ่ม
เกษตรกรผู้ปลูกดอกไม้บ้านดอนต้น ตามแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นตำบลเหมืองแก้ว ในด้านการส่งเสริมเทคนิคการทำเกษตรกรรมที่มีความรับผิดชอบ
ต่อสิ่งแวดล้อม และมีการพัฒนาและปรับปรุงคุณภาพของผลผลิตดอกเบญจมาศ ดอกแอสเตอร์
อันเป็นการส่งเสริมความเข้มแข็งและการพึ่งพาตนเองได้อย่างยั่งยืน นอกจากนี้ยังสามารถนำ
แนวทางพัฒนาดังกล่าวไปปรับใช้กับการวางแผนเพื่อพัฒนากลุ่มอาชีพอื่นๆ ในชุมชนตำบล
เหมืองแก้ว รวมถึงการวางแผนเพื่อพัฒนาสังคมให้เกิดความคลอบคลุมได้ในลำดับต่อไป

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ เงินสนับสนุนจากองค์การบริหารส่วนตำบลตำบลเหมืองแก้วในโครงการที่เนื่องจากการเกษตร เช่น โครงการส่งเสริมอาชีพตามแนวทางเศรษฐกิจพอเพียง, โครงการจัดอบรมด้านการปลูกดอกเบญจมาศ ดอกแอสเตอร์ และอื่นๆ, โครงการอบรมการทำปุ๋ยหมักระบบโรงเรือนเปิดอากาศและปรับปรุงอาคาร, โครงการจัดอบรมลดต้นทุนการผลิตด้านการเกษตร, โครงการจัดอบรมการเลี้ยงสัตว์ เศรษฐกิจ และพืชเศรษฐกิจอย่างถูกวิธี, โครงการอบรมให้ความรู้การทำการเกษตรแก่เกษตรกร, รวม 12 โครงการ เป็นเงินทั้งสิ้น 1,362,400 บาท

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่น นอกเหนือจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ ความช่วยเหลือกันทางด้านการตลาด และการผลิตระหว่างกลุ่มเกษตรกร การแลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านการปลูกดอกเบญจมาศและดอกแอสเตอร์ ความช่วยเหลือจากหน่วยงานภาคี องค์ความรู้ด้านการปลูก พัฒนาเทคนิคและวิธีการปลูกดอกเบญจมาศ, แผนชุมชนต้นแบบการพัฒนาด้านการส่งเสริมอาชีพให้กับประชาชน, หลักสูตรและโครงการส่งเสริมการปลูกดอกเบญจมาศและดอกแอสเตอร์, องค์ความรู้ด้านการบริหารจัดการกลุ่ม และองค์ความรู้ด้านการปลูกดอกเบญจมาศและดอกแอสเตอร์

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

6.1) ด้านวิถีชีวิตชุมชน ประชาชนส่วนใหญ่ประกอบอาชีพรับจ้างเป็นอาชีพหลัก ส่วนอาชีพรองส่วนใหญ่ได้แก่ การทำเกษตรกรรม ค้าขายและรับราชการตามลำดับ

6.2) ด้านสังคมทางภูมิศาสตร์ มีสภาพเป็นที่ราบลุ่มทั้งตำบล มีแม่น้ำปิงไหลผ่านหมู่ที่ ไม่มีพื้นที่ป่าไม้

6.3) ด้านทรัพยากรธรรมชาติ ตำบลเหมืองแก้วมีทรัพยากรธรรมชาติเพียงแห่งเดียว คือ แม่น้ำปิง

(2) ศักยภาพชุมชนต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชนประเภทสินค้า / บริการ

สินทรัพย์ชุมชนประเภทสินค้าและบริการ ประกอบไปด้วยกลุ่มธุรกิจชุมชน ที่ทำการผลิตสินค้าประเภท ผ้าและเครื่องนุ่งห่ม สินค้าประเภทอาหาร ซึ่งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จังหวัดเชียงใหม่ที่ได้นำเสนอโครงการพัฒนาด้านเศรษฐกิจที่เป็นสินค้าประเภทนี้มีจำนวน 12 แห่ง ได้แก่

(2.1) องค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย อำเภอฝาง

ศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ได้แก่บุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย คือ

1.1) ฝ่ายชุมชน

ประกอบด้วยกลุ่มแม่บ้านแปรรูปอาหาร กลุ่มมันกัลยา กลุ่มไข่เค็ม กลุ่มประดิษฐ์ดอกไม้จากดินญี่ปุ่น กลุ่มหัตถกรรมเชือก กลุ่มทำสมุนไพร ผู้นำแต่ละหมู่บ้าน กลุ่มเยาวชน และปราชญ์ชุมชนด้านต่างๆ ได้แก่ ด้านศิลปะพื้นบ้าน ศิลปะการปั้น การตีเหล็ก จักสาน ด้านดนตรีพื้นเมือง ด้านสมุนไพรพื้นบ้าน ด้านการนวดแผนโบราณ และหมอมือเมือง

1.2) ฝ่ายองค์การบริหารส่วนตำบล

ได้แก่ นักพัฒนาชุมชน เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน นักวิชาการเกษตร นักประชาสัมพันธ์ท้องถิ่นประจำตำบล นักวิจัยชุมชน

1.3) ฝ่ายหน่วยงานภาคี

ได้แก่ สำนักงานเกษตรอำเภอฝาง พัฒนาชุมชนอำเภอฝาง โรงเรียนฝางชนูปถัมภ์และโรงเรียนในพื้นที่ใกล้เคียง วัด เครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน และองค์กรชุมชน

2) ทุนลูกค้า

ได้แก่ผู้ได้รับประโยชน์ทั้งภายในชุมชนและภายนอกชุมชน ประกอบด้วยประชาชนในตำบลสันทราย นักเรียนโรงเรียนฝางชนูปถัมภ์ นักเรียนในเขตพื้นที่ตำบลสันทราย เครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน

3) ทุนนวัตกรรม

ได้แก่ แผนชุมชนต้นแบบด้านผลิตภัณฑ์อาหารและหัตถกรรม, สื่อวิถีทัศน์, ศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนด้านผลิตภัณฑ์อาหารและหัตถกรรม, หลักสูตรและโครงการอาชีพแปรรูปอาหาร “มันกัลยา” ภูมิปัญญาในการแปรรูปมันฝรั่ง การทำอาหารไข่เค็ม และหัตถกรรมดอกไม้ประดิษฐ์และการถักเชือก

4) ทนความสามารถในการผลิต

ได้แก่ การพัฒนารูปแบบการดำเนินงานของกลุ่มมันกัลยาของชุมชนบ้านสันต้งค์ ให้เป็นศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน และเป็นแหล่งบูรณาการเรียนรู้ด้านเศรษฐกิจชุมชนเชิงคุณธรรมระหว่างทุกภาคส่วนในตำบลสันทรายทั้ง บ้าน วัด โรงเรียนและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตำบลสันทราย จนสามารถสร้างแนวคิดและแนวปฏิบัติการพัฒนาผลิตภัณฑ์มันกัลยาของชุมชนบ้านสันต้งค์ ให้เป็นแบรนด์คุณธรรม กล่าวคือ การดำเนินงานของกลุ่มมันกัลยาของชุมชนบ้านสันต้งค์ได้ใช้หลักของการมีคุณธรรม จริยธรรมเป็นแนวทางในการดำเนินงาน ซึ่งผลการดำเนินงานตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจของตำบลสันทรายด้วยการดำเนินงานของกลุ่มมันกัลยาของชุมชนบ้านสันต้งค์ได้อย่างยั่งยืน

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ เงินสนับสนุนจากอบต.สันทรายในโครงการเกี่ยวกับการพัฒนาอาชีพแก่กลุ่มอาชีพต่างๆ และลดปัญหาทางการเกษตร เช่น โครงการเสริมสร้างพัฒนาสินค้า 1 ตำบล 1 ผลิตภัณฑ์, โครงการส่งเสริมอาชีพทำเครื่องสืบชะตา, โครงการกองทุนหมุนเวียนวิสาหกิจทางการเกษตร รวม 8 โครงการ เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 500,000 บาท

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่นนอกเหนือจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ ความช่วยเหลือกันในด้านวัตถุดิบการผลิตระหว่างกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกมันฝรั่ง การแลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านเทคนิคและวิธีการผลิตสินค้า ความช่วยเหลือจากหน่วยงานภาคีด้าน แผนชุมชนต้นแบบด้านผลิตภัณฑ์อาหารและหัตถกรรม, หลักสูตรและโครงการอาชีพแปรรูปอาหาร “มันกัลยา”, ภูมิปัญญาในการแปรรูปมันฝรั่ง การทำอาหารไข่เค็ม หัตถกรรมดอกไม้ประดิษฐ์และการถักเชือก

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

6.1) ด้านวิถีชีวิตชุมชน ส่วนใหญ่ประกอบอาชีพเกษตรกรรม

รองลงมาเป็นประกอบอาชีพในครัวเรือน

6.2) สิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ พื้นที่ส่วนใหญ่เป็นพื้นที่ราบมีแม่น้ำฝาง

ลำน้ำแม่ขาว ลำน้ำห้วยงูเหมาะต่อการเกษตรกรรม การค้า

6.3) ทรัพยากรธรรมชาติ ร้อยละ 8 ของพื้นที่เป็นป่าชุมชน มีแม่น้ำ

ฝาง ลำน้ำแม่ขาว ลำน้ำห้วยงู และบ่อน้ำมันดิบจำนวน 2 แห่ง

6.4) ภูมิปัญญาท้องถิ่น ด้านการแปรรูปมันฝรั่ง การทำอาหารไข่เค็ม
หัตถกรรมดอกไม้ประดิษฐ์และการถักเชือก

(2.2) องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกลาง อำเภอสันป่าตอง

ศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ประกอบด้วยบุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย ได้แก่

1.1) ฝ่ายชุมชน

ได้แก่ กลุ่มข้าวแต๋นบ้านสันกอเกิดและกลุ่มอาชีพต่างๆ ในชุมชน ผู้นำชุมชน กลุ่มผู้สูงอายุ กลุ่มเด็กและเยาวชน และปราชญ์ชุมชนด้านการอนุรักษ์วัฒนธรรมท้องถิ่น และด้านการพัฒนาชุมชน

1.2) ฝ่ายองค์การบริหารส่วนตำบล

ได้แก่ นักวิจัยชุมชน นักประชาสัมพันธ์ประจำตำบลบ้านกลาง นักวิชาการเกษตร นักวิชาการศึกษา เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน

1.3) ฝ่ายหน่วยงานภาคี

ได้แก่ ท้องถิ่นอำเภอสันป่าตอง สำนักงานเกษตรอำเภอสันป่าตอง ศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยีทางการเกษตรประจำตำบล นักเรียนโรงเรียนสันป่าตองวิทยาคม ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาคเหนือ และศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน

2) ทุนลูกค้า

ประกอบไปด้วยผู้ได้รับประโยชน์ทั้งภายในชุมชนและภายนอกชุมชน ได้แก่ ประชาชนในตำบลบ้านกลาง กลุ่มอาชีพต่างๆ กลุ่มออมทรัพย์ กลุ่มผู้สูงอายุ กลุ่มเด็กและเยาวชน ศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยีทางการเกษตรประจำตำบล โรงเรียนสันป่าตองวิทยาคม ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาคเหนือ สำนักงานเกษตรอำเภอสันป่าตอง

3) ทุนนวัตกรรม

ได้แก่ แผนชุมชนต้นแบบ, สื่อวีดิทัศน์, ศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนด้านอาหาร, หลักสูตรและโครงการอาชีพแปรรูปข้าวแต๋นน้ำลำไย

4) ทุนความสามารถในการผลิต

ได้แก่ การพัฒนารูปแบบการดำเนินงานของกลุ่มวิสาหกิจชุมชนแปรรูปผลผลิตทางการเกษตรบ้านสันกอเกิดให้เป็นศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนและเป็นแหล่งบูรณาการเรียนรู้ด้านเศรษฐกิจชุมชนของทุกภาคส่วนในตำบลบ้านกลางทั้ง บ้าน วัด โรงเรียน

และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตำบลบ้านกลาง จนสามารถสร้างแนวคิดและแนวปฏิบัติของการพัฒนาสินค้าเกษตรแปรรูปของชุมชนบ้านสันกอเกิด ตำบลบ้านกลางให้เป็นแบรนด์คุณธรรม กล่าวคือ การดำเนินงานของกลุ่มวิสาหกิจชุมชนแปรรูปผลผลิตทางการเกษตรบ้านสันกอเกิดได้ใช้หลักของการมีคุณธรรม จริยธรรมเป็นแนวทางในการดำเนินงาน

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ เงินสนับสนุนจากองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกลางในโครงการที่เนื่องกับการส่งเสริมอาชีพแก่ประชาชนในตำบล เช่น โครงการอบรมอาชีพ โครงการสนับสนุนกลุ่มวิสาหกิจชุมชน โครงการส่งเสริมอาชีพผู้สูงอายุกลุ่มสตรีแม่บ้าน กลุ่มพ่อบ้าน กลุ่มเยาวชนและกลุ่มอาชีพอื่นรวม 8 โครงการ เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 560,000 บาท

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่นนอกเหนือจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ ความช่วยเหลือ ความร่วมมือกันระหว่างกลุ่มอาชีพการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านเทคนิค วิธีการผลิต ความช่วยเหลือจากหน่วยงานภาคี แผนชุมชนต้นแบบหลักสูตรและโครงการอาชีพแปรรูปข้าวแต๋นน้ำลำไย

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

6.1) ด้านวิถีชีวิตชุมชน ราษฎรส่วนใหญ่ทำเกษตรกรรมเป็นอาชีพหลัก และมีการรวมตัวกันของกลุ่มแม่บ้าน มีร้านสหกรณ์สำหรับขายสินค้าที่แปรรูปมาจากผลผลิตทางการเกษตร

6.2) สิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ โดยทั่วไปเป็นที่ราบลุ่ม ส่วนใหญ่เป็นพื้นที่ทางการเกษตร เป็นการปลูกพืชสวน เช่น ลำไย มะม่วง ข้าว กล้วย

6.3) แหล่งท่องเที่ยว เป็นโบราณสถานที่สำคัญ ได้รับการขึ้นทะเบียนโบราณสถานของกรมศิลปากร คือ เวียงท่ากาน ซึ่งเป็นเมืองเก่าแก่อายุกว่าพันปี

(2.3) องค์การบริหารส่วนตำบลโป่งแยง อำเภอแมริ่ม

ศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ประกอบด้วยบุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย ได้แก่

1.1) ฝ่ายชุมชน

ได้แก่ กลุ่มแปรรูปข้าวเกรียบพริกหวาน/ชาโยเต้ กลุ่มผ้าใยถัก
ขงตำบลโป่งแยง กลุ่มเกษตรกรตำบลโป่งแยง ผู้นำแต่ละหมู่บ้าน

1.2) ฝ่ายองค์การบริหารส่วนตำบล

ได้แก่ นักประชาสัมพันธ์ประจำตำบลโป่งแยง นักพัฒนาชุมชน
นักประชาสัมพันธ์ท้องถิ่น นักวิชาการเกษตร นักวิชาการศึกษา เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและ
แผน นักพัฒนาชุมชน ศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยีประจำตำบล

1.3) ฝ่ายหน่วยงานภาคี

ได้แก่ โรงแรมและรีสอร์ท ที่ว่าการอำเภอแมริม สำนักงานการ
ท่องเที่ยว, ศูนย์พัฒนาสังคมหน่วยที่ 13 จ.เชียงใหม่, กลุ่มวิสาหกิจชุมชนแปรรูปทางการเกษตร
บ้านแคว, บ้านผานกกก (Home Stay, พิพิธภัณฑ์ม้ง), หน่วยจัดการต้นน้ำแม่สา (ห้วยดีหมี) และ
เครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน

2) ทุนลูกค้า ได้แก่ผู้ได้รับประโยชน์ทั้งภายในชุมชนและภายนอก
ชุมชน คือ ประชาชนตำบลโป่งแยง นักเรียนจากศูนย์การศึกษานอกโรงเรียน นักท่องเที่ยว กลุ่ม
อาชีพต่างๆ ในตำบลโป่งแยง โรงแรมรีสอร์ท กลุ่มวิสาหกิจชุมชนแปรรูปทางการเกษตรบ้าน
แคว, บ้านผานกกก (Home Stay, พิพิธภัณฑ์ม้ง)

3) ทุนนวัตกรรม

ได้แก่ ตี๋อวิดิทัศน์, ศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนด้านผลิตภัณฑ์อาหาร,
แผนชุมชนต้นแบบด้านอาชีพผลิตภัณฑ์ทางการเกษตร และการแปรรูปอาหาร, หลักสูตร
โครงการอาชีพแปรรูปผลผลิตทางการเกษตร“ข้าวเกรียบพริกหวาน และชาโยเต้ (ผักแม้ว)”,
องค์ความรู้ด้านการแปรรูปอาหารจากผลผลิตทางการเกษตร

4) ทุนความสามารถในการผลิต

ได้แก่ การพัฒนารูปแบบการดำเนินงานของกลุ่มแปรรูปพริกหวาน
และชาโยเต้ของชุมชนบ้านโป่งแยงในให้เป็นศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนและเป็นแหล่ง
บูรณาการเรียนรู้ด้านเศรษฐกิจชุมชนของทุกภาคส่วนในตำบลโป่งแยงทั้ง บ้าน วัด โรงเรียนและ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตำบลโป่งแยง จนสามารถสร้างแนวคิดและแนวปฏิบัติของการ
พัฒนาผลิตภัณฑ์แปรรูปพริกหวานและชาโยเต้ของชุมชนบ้านโป่งแยงใน ให้เป็นแบรนด์
คุณธรรม กล่าวคือ การดำเนินงานของกลุ่มแปรรูปพริกหวานและชาโยเต้ของชุมชนบ้านโป่งแยง
ในได้ใช้หลักของการมีคุณธรรม จริยธรรมเป็นแนวทางในการดำเนินงาน

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินทุนสนับสนุนจากองค์การบริหารส่วนตำบลตำบลโป่งแยงในโครงการที่เนื่องจากการเกษตรและการส่งเสริมอาชีพ ได้แก่ ส่งเสริมการแปรรูปผลผลิตการเกษตร ส่งเสริมและสนับสนุนกลุ่มอาชีพแม่บ้านตำบลโป่งแยงอบรมอาชีพเสริมเพื่อเพิ่มรายได้ให้แก่ชุมชน ส่งเสริมกลุ่มผู้ผลิตพริกหวาน และศูนย์ต้นแบบการเรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียง รวม 9 โครงการ เป็นเงินทั้งสิ้น 275,000 บาท

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่นนอกเหนือจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ ความช่วยเหลือกันทางด้านการตลาด ด้านการผลิตระหว่างกลุ่มเกษตรกรกับกลุ่มแปรรูปอาหาร และระหว่างกลุ่มแปรรูปอาหารด้วยกันเอง ความช่วยเหลือจากหน่วยงานภาคี, แผนชุมชนต้นแบบด้านอาชีพผลิตภัณฑ์ทางการเกษตร และการแปรรูปอาหาร, หลักสูตรโครงการอาชีพแปรรูปผลผลิตทางการเกษตร “ข้าวเกรียบพริกหวาน และซาโยเต้ (ผักแม้ว)” และองค์ความรู้ด้านการแปรรูปอาหารจากผลผลิตทางการเกษตร

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

6.1) ด้านวิถีชีวิตชุมชน ประชาชนที่อยู่อาศัยมีหลากหลายชาติพันธุ์ จึงมีวัฒนธรรมและประเพณี มีลักษณะการดำรงชีพที่แตกต่างกัน ส่วนใหญ่ทำเกษตรกรรมเป็นอาชีพหลัก

6.2) ด้านสังคมทางภูมิศาสตร์ มีสภาพทางกายภาพทั่วไปเป็นภูเขาบางส่วนเป็นที่ราบเชิงเขาและที่ราบพื้นที่บางส่วนอยู่ในความรับผิดชอบของอุทยานแห่งชาติดอยสุเทพ-ปุยและแม่สา

6.3) ด้านทรัพยากรธรรมชาติ อุทยานแห่งชาติดอยสุเทพ-ปุยและแม่สา

6.4) ด้านแหล่งท่องเที่ยว ได้แก่ โครงการหลวงแม่สาใหม่ หน่วยจัดการต้นน้ำแม่สา (ห้วยดีหมี) หน่วยจัดการต้นน้ำ (ปางไกร) และบ้านผานกกก (Home Stay, พิพิธภัณฑ์ม้ง)

(2.4) องค์การบริหารส่วนตำบลทุ่งรวงทอง อำเภอแม่วาง

ด้วยศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ประกอบด้วยบุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย ได้แก่

1.1) ฝ่ายชุมชน

ได้แก่ กลุ่มน้ำพริกตาแดงตราจันทร์เกษม กลุ่มทำมูลไม้ไผ่กลุ่ม
ทำข้าวแต๋นหลวง ผู้นำหมู่บ้านของแต่ละหมู่บ้าน

1.2) ฝ่ายองค์การบริหารส่วนตำบล

ได้แก่ เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน นักพัฒนาชุมชน นัก
ประชาสัมพันธ์ประจำตำบลทุ่งรวงทอง นักวิจัยชุมชน

1.3) ฝ่ายหน่วยงานภาคี

ได้แก่ โรงเรียนบ้านกาดวิทยาคมและโรงเรียนในพื้นที่ใกล้เคียง
พัฒนาชุมชนอำเภอ วัด เครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน และองค์กรชุมชน

2) ทุนลูกค้า ได้แก่ผู้ได้รับประโยชน์ทั้งภายในชุมชนและภายนอก
ชุมชน คือ ประชาชนตำบลบ้านหลวง นักเรียนจากโรงเรียนบ้านกาดวิทยาคม กลุ่มอาชีพอื่นๆใน
ตำบลใกล้เคียง ร้านขายของฝากในจังหวัดเชียงใหม่

3) ทุนนวัตกรรม

ได้แก่ สื่อวีดิทัศน์, ศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนสินค้าหัตถกรรมและ
อาหาร, แผนชุมชนต้นแบบด้านสินค้าหัตถกรรมและอาหาร, หลักสูตรและโครงการอาชีพการ
ผลิตน้ำพริกตาแดง, องค์ความรู้ภูมิปัญญาด้านการต้มมัดและหมอสมุนไพโรบราณ

4) ทุนความสามารถในการผลิต

ได้แก่ การพัฒนารูปแบบการดำเนินงานของกลุ่มน้ำพริกตาแดงจันทร์
เกษมบ้านเตาไหให้เป็นศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนและเป็นแหล่งบูรณาการเรียนรู้ด้าน
เศรษฐกิจชุมชนของทุกภาคส่วนในตำบลทุ่งรวงทองทั้ง บ้าน วัด โรงเรียนและองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นตำบลทุ่งรวงทอง จนสามารถสร้างแนวคิดและแนวปฏิบัติของการพัฒนาผลิตภัณฑ์
น้ำพริกตาแดงของชุมชนบ้านเตาไห ตำบลทุ่งรวงทองให้เป็นแบรนด์คุณธรรม กล่าวคือ การ
ดำเนินงานของกลุ่มน้ำพริกตาแดงจันทร์เกษมของชุมชนบ้านเตาไหได้ใช้หลักของการมี
คุณธรรม จริยธรรมเป็นแนวทางในการดำเนินงาน ซึ่งผลการดำเนินงานตามแผนการวิจัย
สามารถพัฒนาเศรษฐกิจของตำบลทุ่งรวงทองด้วยการดำเนินงานของกลุ่มน้ำพริกตาแดงจันทร์
เกษมบ้านเตาไหได้ในระดับหนึ่ง

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินทุนสนับสนุนจาก
องค์การบริหารส่วนตำบลตำบลทุ่งรวงทองในโครงการที่เกี่ยวข้องกับการส่งเสริมอาชีพและการ
แปรรูปอาหาร เช่น โครงการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพกลุ่มแม่บ้านตำบลทุ่งรวงทอง 1

โครงการ จำนวน 45,000 บาท และโครงการก่อสร้างอาคารศูนย์ฝึกอาชีพและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ตำบล (OTOP) 1 โครงการ จำนวน 700,000 บาท จำนวนทั้งสิ้น 2 โครงการ เป็นเงินรวมทั้งสิ้น 750,000 บาท

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่นนอกเหนือจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ ความช่วยเหลือกันทางการตลาด, ความช่วยเหลือจากหน่วยงานภาคี แผนชุมชนต้นแบบด้านสินค้าหัตถกรรมและอาหาร, หลักสูตรและโครงการอาชีพการผลิตน้ำพริกตาแดง, องค์ความรู้ภูมิปัญญาด้านการต้มและหมักสมุนไพรโบราณ

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

6.1) ด้านวิถีชีวิตชุมชน ร้อยละ 80 ของประชากรทำเกษตรกรรมเป็นอาชีพหลัก รองลงมาประกอบอาชีพรับจ้าง

6.2) ด้านส่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ เป็นที่ราบลุ่ม บางส่วนเป็นลำน้ำธรรมชาติ จำนวน 2 สาย ได้แก่ ลำน้ำวาง และลำน้ำแม่ขาน

6.3) ด้านทรัพยากรธรรมชาติ ลำน้ำวาง และลำน้ำแม่ขาน

(2.5) เทศบาลตำบลท่ากว้าง อำเภอสарถิ

ศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ประกอบด้วยบุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย ได้แก่

1.1) ฝ่ายชุมชน

ได้แก่ กลุ่มวิสาหกิจชุมชนแปรรูปทางการเกษตรบ้านแคว ผู้สูงอายุ กลุ่มดนตรีพื้นเมือง ผู้นำของแต่ละหมู่บ้าน และปราชญ์ชุมชนด้านต่าง ๆ คือ ด้านสมุนไพรยาต้ม การทอผ้า การย้อมผ้า ด้านการจักสาน ด้านการขยายพันธุ์ไม้

1.2) ฝ่ายเทศบาลตำบล

ได้แก่ นักประชาสัมพันธ์ประจำตำบลเทศบาลท่ากว้าง นักพัฒนาชุมชน นักวิชาการเกษตร เจ้าหน้าที่วิเคราะห์และแผน ศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยีประจำตำบล

1.3) ฝ่ายหน่วยงานภาคี

ได้แก่ สำนักงานเกษตรอำเภอสารภี ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาคที่ 1 หน่วยงานสาธารณสุขจังหวัด และพัฒนาชุมชนอำเภอสารภี โครงการหลวง สารภีวิทยาคม โรงเรียนในเขตอำเภอสารภี เครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน และองค์กรชุมชน

2) ทุนลูกค้า คือ ผู้ได้รับประโยชน์ทั้งภายในชุมชนและภายนอกชุมชน

ได้แก่ กลุ่มวิสาหกิจชุมชนแปรรูปทางการเกษตรบ้านแคว นักเรียนโรงเรียนสารภีวิทยาคม และนักเรียนในเขตอำเภอสารภี วิทยาลัยการอาชีพ มหาวิทยาลัย กลุ่มองค์กรชุมชนอื่นใกล้เคียง ศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยีประจำตำบล และโครงการหลวง

3) ทุนนวัตกรรม

ได้แก่ สื่อวีดิทัศน์, ศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนเชิงคุณธรรมประจำเทศบาลตำบลสง่าบ้าน, แผนชุมชนต้นแบบด้านการเกษตรพอเพียง, หลักสูตรและโครงการอาชีพการแปรรูปผลผลิตทางการเกษตร, องค์ความรู้ด้านการบริหารจัดการกลุ่ม, องค์ความรู้ด้านการพัฒนาผลิตภัณฑ์ องค์ความรู้ด้านการจัดการผลิต, ภูมิปัญญาด้านการทอผ้า การย้อมผ้า ภาษาล้านนา สมุนไพรยาต้ม

4) ทุนความสามารถในการผลิต

ได้แก่ การพัฒนารูปแบบการดำเนินงานของกลุ่มวิสาหกิจแปรรูปผลผลิตทางการเกษตรบ้านแควให้เป็นศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนและเป็นแหล่งบูรณาการเรียนรู้ด้านเศรษฐกิจชุมชนของทุกภาคส่วนในตำบลท่ากว้างทั้ง บ้าน วัด โรงเรียนและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตำบลท่ากว้าง จนสามารถสร้างแนวคิดและแนวปฏิบัติของการพัฒนาผลิตภัณฑ์เกษตรแปรรูปชุมชนบ้านแคว ตำบลท่ากว้างให้เป็นแบรนด์คุณธรรม กล่าวคือ การดำเนินงานของกลุ่มวิสาหกิจแปรรูปผลผลิตทางการเกษตรบ้านแควได้ใช้หลักของการมีคุณธรรม จริยธรรมเป็นแนวทางในการดำเนินงาน ซึ่งผลการดำเนินงานตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจสามารถพัฒนาเศรษฐกิจของตำบลท่ากว้างด้วยการดำเนินงานของกลุ่มวิสาหกิจแปรรูปผลผลิตทางการเกษตรบ้านแควได้อย่างยั่งยืน

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินทุนสนับสนุนจากเทศบาลตำบลท่ากว้าง ในโครงการที่เกี่ยวข้องกับการส่งเสริมอาชีพในตำบล เช่น โครงการจัดตั้งศูนย์เรียนรู้ตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงระดับตำบล, โครงการอุดหนุนกลุ่มอาชีพในตำบล, โครงการส่งเสริมและพัฒนากลุ่มแม่บ้านเกษตรกร รวม 12 โครงการ เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 291,000 บาท

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่น นอกเหนือจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ ความช่วยเหลือกันทางด้านการตลาด การผลิตระหว่างกลุ่ม เกษตรกร การแลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านเทคนิคกระบวนการแปรรูปอาหาร ความช่วยเหลือจาก หน่วยงานภาคี แผนชุมชนต้นแบบด้านการเกษตรพอเพียง, หลักสูตรและโครงการอาชีพการแปรรูปผลผลิตทางการเกษตร, องค์ความรู้ด้านการบริหารจัดการกลุ่ม, องค์ความรู้ด้านการพัฒนาผลิตภัณฑ์ และองค์ความรู้ด้านการจัดการผลิต

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

6.1) ด้านวิถีชีวิตชุมชน อาชีพหลักที่สำคัญของราษฎรในหมู่บ้าน อาชีพทำสวนลำไย, ทำสวนผัก, อาชีพรับจ้าง, อาชีพค้าขาย ตามลำดับ

6.2) ด้านสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ มีลักษณะเป็นที่ราบ มีลำคลองทุกหมู่บ้าน สภาพโดยทั่วไปเป็น ดินร่วนและดินร่วนปนทราย เหมาะสำหรับการทำเกษตรกรรม

(2.6) องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านแม่สาว อำเภอแม่เมาะ

ศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ประกอบด้วยบุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย ได้แก่

1.1) ฝ่ายชุมชน ประกอบด้วย

กลุ่มผู้สูงอายุ กลุ่มอาชีพตัดเย็บผ้าไทยบ้านสันมะนาว กลุ่ม แหนมปึ้งจะ กลุ่มอาชีพผลิตเต้าเจี้ยว ผู้นำหมู่บ้านแต่ละแห่ง และปราชญ์ชุมชนด้านต่างๆ คือ หมอพื้นบ้าน นวดแผนไทย เศรษฐกิจพอเพียง ช่างฝีมือ และด้านดนตรีพื้นเมือง

1.2) ฝ่ายองค์การบริหารส่วนตำบล

ได้แก่ นักประชาสัมพันธ์ประจำตำบลแม่สาว นักพัฒนาชุมชน นักประชาสัมพันธ์ท้องถิ่น นักวิชาการเกษตร นักวิชาการศึกษา นักพัฒนาชุมชน เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน

1.3) ฝ่ายหน่วยงานภาคี

ได้แก่ สำนักงานเกษตรอำเภอแม่เมาะ สำนักงานพัฒนาชุมชน อำเภอ ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาคที่ 1 สำนักงานสาธารณสุขเชียงใหม่ เครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน และองค์กรชุมชน ศูนย์การศึกษานอกโรงเรียนตำบลแม่สาว นักเรียนจาก โรงเรียนในพื้นที่ตำบลแม่สาว และองค์กรชุมชน

2) ทุนลูกค้า ประกอบด้วยผู้ได้รับประโยชน์ทั้งภายในชุมชนและภายนอกชุมชน ประกอบด้วย กลุ่มอาชีพอื่นในชุมชน ประชาชนในตำบลแม่สาว นักเรียนจากศูนย์การศึกษานอกโรงเรียนตำบลแม่สาว นักเรียนจากโรงเรียนในพื้นที่ตำบลแม่สาวและพื้นที่ใกล้เคียง กลุ่มผู้ประกอบการ พ่อค้าคนกลาง และห้างสรรพสินค้า

3) ทุนนวัตกรรม

ได้แก่ สื่อวีดิทัศน์, แผนชุมชนต้นแบบด้านผลิตภัณฑ์ชุมชนผ้าและอาหารแปรรูป, หลักสูตรและโครงการอาชีพการตัดเย็บเสื้อผ้าไทย ภูมิปัญญาด้านหมอนพื้นบ้าน การนวดแผนไทย ด้านการทำหมอน สิ่งประดิษฐ์ได้แก่เสื้อผ้าสำเร็จรูปตราพิมพ์ผ้าไทย หมอนหมุดตราปัญญา

4) ทุนความสามารถในการผลิต

ได้แก่ การพัฒนาระบบของการบริหารจัดการของกลุ่มผ้าไทยบ้านสันมะนาวให้มีประสิทธิภาพมากขึ้นและให้เป็นศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนและเป็นแหล่งบูรณาการการเรียนรู้ด้านเศรษฐกิจชุมชนของทุกภาคส่วนทั้งชุมชน วัด โรงเรียนและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตำบลแม่สาว รวมถึงการพัฒนาแนวคิดในด้านการประกอบธุรกิจชุมชนที่เกิดขึ้นประโยชน์ต่อการพัฒนาเศรษฐกิจของตำบลแม่สาว กล่าวคือ ชุมชนเกิดแนวคิดในการสร้างงาน สร้างอาชีพให้กับคนในชุมชนจากการดำเนินงานของกลุ่มผ้าไทย ทำให้คนในชุมชนได้มีงานและมีรายได้เพิ่มขึ้น นอกจากนั้นกลุ่มได้ใช้หลักของการมีคุณธรรม จริยธรรมเป็นแนวทางในการดำเนินงาน ซึ่งผลการดำเนินงานตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจของตำบลแม่สาวสามารถใช้เป็นต้นแบบในการจัดการเรียนรู้ให้กับกลุ่มอาชีพอื่นๆในชุมชนต่อไป

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินทุนสนับสนุนจากองค์การบริหารส่วนตำบลแม่สาวในโครงการที่เกี่ยวข้องกับการส่งเสริมอาชีพ การแปรรูปอาหาร และการท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์ รวม 8 โครงการ เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 760,000 บาท

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่นนอกเหนือจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ ความช่วยเหลือกันทางด้านการตลาดของเครือข่ายทางการตลาดไทยทั่วทั้งภาคเหนือ ความร่วมมือของเครือข่ายผู้ผลิตผ้า การแลกเปลี่ยนเรียนรู้เทคนิคการผลิต การออกแบบ ความช่วยเหลือจากหน่วยงานภาคี แผนชุมชนต้นแบบด้านผลิตภัณฑ์

ชุมชนผ้าและอาหารแปรรูป, หลักสูตรและโครงการอาชีพการตัดเย็บเสื้อผ้าไทย ภูมิปัญญาด้าน
หมอพื้นบ้าน การนวดแผนไทย ด้านการทำเหมือง

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

6.1) ด้านวิถีชีวิตชุมชน คนในตำบลประกอบอาชีพหลากหลาย
เพราะเป็นที่ราบบนดอยสูง

6.2) ด้านส่งเสริมทางภูมิศาสตร์ เป็นทั้งที่ราบและบนดอยสูง สภาพ
ภูมิศาสตร์มีความเหมาะสมทั้งทางด้านการเกษตรและมีแหล่งท่องเที่ยวทางธรรมชาติที่สำคัญคือ
ดอยผ้าห่มปก

6.3) ด้านทรัพยากรธรรมชาติ ป่าไม้ดอยผ้าห่มปก ป่าชุมชน แม่น้ำ

(2.7) องค์การบริหารส่วนตำบลทุ่งปี อำเภอม่วง

ศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ประกอบด้วยบุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย ได้แก่

1.1) ฝ่ายชุมชน

ประกอบด้วย กลุ่มหัตถกรรมผ้าทอ กลุ่มหัตถกรรมเฟอร์นิเจอร์
ไม้ไผ่ กลุ่มผู้สูงอายุตำบลทุ่งปี ผู้นำหมู่บ้านแต่ละหมู่บ้าน ปราชญ์ชุมชนด้านต่าง ๆ ได้แก่ ด้าน
ช่างไม้ หัตถกรรมจากไม้ไผ่ การย้อมผ้าและทอผ้า ด้านพิธีกรรมทางศาสนา และหมอพื้นบ้าน

1.2) ฝ่ายองค์การบริหารส่วนตำบล

ได้แก่ นักประชาสัมพันธ์ประจำตำบลทุ่งปี นักพัฒนาชุมชน
นักประชาสัมพันธ์ท้องถิ่น นักวิชาการเกษตร นักวิชาการศึกษา เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและ
แผน ศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยีประจำตำบล วัด เครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน และ
องค์กรชุมชน

1.3) ฝ่ายหน่วยงานภาคี

ได้แก่ พัฒนาชุมชนอำเภอ นักเรียนโรงเรียนมะกิบดวงหลวง

2) ทุนลูก้า ประกอบด้วยผู้ได้รับประโยชน์ทั้งภายในชุมชนและ
ภายนอกชุมชน ได้แก่ เยาวชน และประชาชนตำบลทุ่งปี นักเรียนโรงเรียนมะกิบดวงหลวง วัด
เครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน และองค์กรชุมชน

3) ทุนนวัตกรรม

ได้แก่ สื่อวิทัศน์, แผนชุมชนต้นแบบด้านหัตถกรรมและผ้าทอ
หลักสูตรโครงการอาชีพผ้าทอพื้นเมือง องค์ความรู้ด้านผ้าฝ้ายทอมือ และเฟอร์นิเจอร์ไม้ไผ่
ถึงประดิษฐ์ได้แก่ ผ้าฝ้ายทอมือของกลุ่มหัตถกรรมผ้าทอมือ และเฟอร์นิเจอร์ไม้ไผ่

4) ทนความสามารถในการผลิต

ได้แก่ การพัฒนารูปแบบการดำเนินงานที่มีประสิทธิภาพให้กับกลุ่ม
หัตถกรรมผ้าทอและกลุ่มหัตถกรรมเฟอร์นิเจอร์ไม้ไผ่บ้านทุ่งปี ตำบลทุ่งปี อำเภอมะนัง จังหวัด
เชียงใหม่ ให้เป็นศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนและเป็นแหล่งบูรณาการเรียนรู้ของทุกภาคส่วน
ทั้งบ้าน วัด โรงเรียนและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรวมถึงก่อให้เกิดการสร้างงานและสร้าง
รายได้ให้กับชาวบ้านในชุมชนบ้านทุ่งปีได้เป็นอย่างดี จนเกิดเป็นฐานในการพัฒนาเศรษฐกิจที่
สำคัญของตำบลทุ่งปีที่มีความเข้มแข็งและสามารถขยายผลไปสู่กลุ่มอาชีพอื่นๆในชุมชน ซึ่ง
สอดคล้องกับแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาท้องถิ่นด้านเศรษฐกิจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ตำบลทุ่งปี

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์ที่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินสนับสนุนจาก
องค์การบริหารส่วนตำบลตำบลทุ่งปีในโครงการที่เนื่องกับหัตถอุตสาหกรรมและผ้าทอ เช่น
โครงการส่งเสริมและเพิ่มพูนทักษะพัฒนาอาชีพ โครงการสนับสนุนกลุ่มพัฒนาสตรีอำเภอมะ
นัง และโครงการจัดซื้อจักรเย็บผ้าอุตสาหกรรมแก่กลุ่มแม่บ้าน รวม 3 โครงการ เป็นจำนวนเงิน
ทั้งสิ้น 255,000 บาท

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่น
นอกเหนือจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ ความช่วยเหลือกันทางด้านการตลาด และการผลิตระหว่าง
กลุ่มอาชีพด้วยกัน ความช่วยเหลือจากหน่วยงานภาคี แผนชุมชนต้นแบบด้านหัตถกรรมและผ้า
ทอ, หลักสูตรโครงการอาชีพผ้าทอพื้นเมือง, องค์ความรู้ด้านผ้าฝ้ายทอมือ และเฟอร์นิเจอร์ไม้ไผ่

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

6.1) ด้านวิถีชีวิตชุมชน ส่วนใหญ่ประกอบอาชีพเกษตรกรรมและ
รับจ้าง

6.2) ด้านส่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ ลักษณะทั่วไปเป็นที่ราบสูงมีแม่น้ำ
ไหลผ่านพื้นที่เหมาะสมสำหรับการเกษตร ฤดูหนาวหนาวจัด และฤดูร้อนร้อนจัด

6.3) ด้านทรัพยากรธรรมชาติ ได้แก่ป่าชุมชนจำนวน 4 แห่ง ประกอบด้วย บ้านปางจีเหล็ก บ้านเด่นนาทราย บ้านแพะประทาน และบ้านหนองป่าคา

(2.8) องค์การบริหารส่วนตำบลห้วยทราย อำเภอแมริม

ด้วยศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ประกอบด้วยบุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย ได้แก่

1.1) ฝ่ายชุมชน

ประกอบด้วย กลุ่มอาชีพในตำบลห้วยทราย ได้แก่ กลุ่มผ้าใยถัก ชง กลุ่มผ้าถักโครเชต์ กลุ่มแหนม และกลุ่มทำขนมทองม้วน กลุ่มผู้สูงอายุ ผู้นำของแต่ละหมู่บ้านในตำบล

1.2) ฝ่ายองค์การบริหารส่วนตำบล

ได้แก่ นักพัฒนาชุมชน เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน นักวิชาการศึกษา นักวิชาการเกษตร ปลัดอบต. นักประชาสัมพันธ์ประจำตำบลห้วยทราย ศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยีทางการเกษตรประจำตำบล

1.3) ฝ่ายหน่วยงานภาคี

ได้แก่ โรงเรียนบ้านหนองปลามัน ศูนย์การศึกษานอกโรงเรียน ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาค 1 เครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน และองค์กรชุมชน

2) ทุนลูกค้า ประกอบด้วยผู้ได้รับประโยชน์ทั้งภายในชุมชนและภายนอกชุมชน ได้แก่ ประชาชนตำบลห้วยทราย นักเรียนโรงเรียนบ้านหนองปลามัน และโรงเรียนในพื้นที่ใกล้เคียง ร้านจำหน่ายเสื้อผ้า และศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยีทางการเกษตรประจำตำบล

3) ทุนนวัตกรรม

ได้แก่ สื่อวีดิทัศน์, แผนชุมชนต้นแบบการพัฒนาด้านการส่งเสริมอาชีพให้กับประชาชน, หลักสูตร โครงการอาชีพการถักโครเชและผ้าใยถักชง และสิ่งประดิษฐ์ คือ ชุดเสื้อผ้าใยถักสำเร็จรูป และผลิตภัณฑ์จากการถักโครเชได้แก่ จานรองแก้ว ผ้าปูโต๊ะ ปลอกหมอน ปลอกสวมกล่อมทิชชู ผ้าคลุมพนักพิงเก้าอี้ เป็นต้น

4) ทุนความสามารถในการผลิต

ได้แก่ การพัฒนารูปแบบการดำเนินงานของกลุ่มผลิตภัณฑ์ผ้าและโครเชต์ห้วยทรายของชุมชนบ้านห้วยทราย ให้เป็นศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน และเป็น

แหล่งบูรณาการเรียนรู้ด้านเศรษฐกิจชุมชนของทุกภาคส่วนในตำบลห้วยทรายทั้ง บ้าน วัด โรงเรียนและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตำบลห้วยทราย จนสามารถสร้างแนวคิดและแนวปฏิบัติของการพัฒนาผลิตภัณฑ์ผ้าและผลิตภัณฑ์ผ้าโครเชต์ของชุมชนบ้านห้วยทราย ตำบลแม่ริมให้เป็นแบรนด์คุณธรรม กล่าวคือ การดำเนินงานของกลุ่มผลิตภัณฑ์ผ้าและโครเชต์ของชุมชนบ้านห้วยทรายได้ใช้หลักของการมีคุณธรรม จริยธรรมเป็นแนวทางในการดำเนินงาน ซึ่งสามารถพัฒนาเศรษฐกิจของตำบลห้วยทรายด้วยการดำเนินงานของกลุ่มผลิตภัณฑ์ผ้าและโครเชต์ห้วยทรายของชุมชนบ้านห้วยทรายให้ดีขึ้นจากเดิม

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินทุนสนับสนุนจากองค์การบริหารส่วนตำบลห้วยทรายในโครงการด้านการส่งเสริมอาชีพให้กับประชาชน เช่น โครงการส่งเสริมกลุ่มเย็บปักถักร้อย โครงการส่งเสริมอาชีพผู้สูงอายุ โครงการอุดหนุนกิจการแม่บ้านตำบลห้วยทราย และโครงการส่งเสริมและสนับสนุนกลุ่มอาชีพในตำบลห้วยทรายรวม 10 โครงการ เป็นเงินทั้งสิ้น 335,000 บาท

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่นนอกเหนือจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ ความช่วยเหลือกันทางด้านการตลาด และการผลิตระหว่างกลุ่มอาชีพด้วยกัน การแลกเปลี่ยนเรียนรู้เทคนิควิธีการ, องค์ความรู้ด้านการตัดเย็บผ้าจากโยกันชง, แผนชุมชนต้นแบบการพัฒนาด้านการส่งเสริมอาชีพให้กับประชาชน, หลักสูตรโครงการอาชีพการถักโครเชและผ้าโยกันชง

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

6.1) ด้านวิถีชีวิตชุมชน ประชากรส่วนใหญ่ประกอบอาชีพเกษตรกรรม รับจ้างทั่วไป และรับราชการ ตามลำดับ

6.2) ด้านสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ เป็นตำบลมีเนินเขาเตี้ย ๆ มีแม่น้ำแม่ริมไหลผ่าน พื้นที่ป่าไม้สมบูรณ์ อากาศเย็นสบายเหมาะสำหรับเป็นสถานที่พักผ่อนหย่อนใจ และเป็นแหล่งท่องเที่ยว

6.3) ด้านทรัพยากรธรรมชาติ ลำน้ำและลำห้วย 5 แห่ง พื้นที่ป่าส่วนใหญ่เป็นป่าสงวน

(2.9) เทศบาลตำบลสันติสุข อำเภอคอยหล่อ

ศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ประกอบด้วยบุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย ได้แก่

1.1) ฝ่ายชุมชน

ประกอบด้วย กลุ่มผ้าทอบ้านใหม่หนองหอย กลุ่มผู้สูงอายุ กลุ่มเยาวชนในตำบลสันติสุข ผู้นำของแต่ละหมู่บ้านในตำบล

1.2) ฝ่ายเทศบาลตำบล

ได้แก่ นักพัฒนาชุมชน เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน นักวิชาการศึกษา นักวิชาการเกษตร นักประชาสัมพันธ์ประจำตำบลสันติสุข ศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยีทางการเกษตรประจำตำบล

1.3) ฝ่ายหน่วยงานภาคี

ได้แก่ วัดบ้านใหม่หนองหอย วัดพระสิงห์ วัดวิหารหลวง เครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน และองค์กรชุมชน

2) ทุนลูกค้า ประกอบด้วยผู้ได้รับประโยชน์ทั้งภายในชุมชนและ

ภายนอกชุมชน ได้แก่ ประชาชนในตำบลสันติสุข วัดบ้านใหม่หนองหอย วัดพระสิงห์ วัดวิหารหลวง นักเรียนในเขตพื้นที่เทศบาลตำบลสันติสุข หน่วยงานท้องถิ่น และศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยีทางการเกษตรประจำตำบล

3) ทุนนวัตกรรม

ได้แก่ สื่อวีดิทัศน์, ศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนด้านผ้าและเครื่องนุ่งห่ม แผนชุมชนต้นแบบด้านการพัฒนาผลิตภัณฑ์ผ้าและเครื่องนุ่งห่ม, หลักสูตรโครงการอาชีพการทอผ้าฝ้ายมือก็กระตุก (สำหรับเป็นเครื่องนุ่งห่มพระสงฆ์)

4) ทุนความสามารถในการผลิต

ได้แก่ การพัฒนารูปแบบการดำเนินงานของกลุ่มทอผ้าบ้านใหม่หนองหอยให้เป็นศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน และเป็นแหล่งบูรณาการเรียนรู้ด้านเศรษฐกิจชุมชนของทุกภาคส่วนในตำบลสันติสุขทั้ง บ้าน วัด โรงเรียนและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตำบลสันติสุข จนสามารถสร้างแนวคิดและแนวปฏิบัติของการพัฒนาผลิตภัณฑ์ผ้าทอของชุมชนบ้านใหม่หนองหอย ให้เป็นแบรนด์คุณธรรม กล่าวคือ การดำเนินงานกลุ่มทอผ้าบ้านใหม่หนองหอยได้ใช้หลักของการมีคุณธรรม จริยธรรมเป็นแนวทางในการดำเนินงาน ซึ่งสามารถพัฒนา

เศรษฐกิจของตำบลสันติสุขด้วยการดำเนินงานของกลุ่มทอผ้าบ้านใหม่หนองหอยให้ดีขึ้นจากเดิม

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินทุนสนับสนุนจากเทศบาลตำบลสันติสุขในโครงการที่เกี่ยวกับการส่งเสริมอาชีพแก่ประชาชน เช่น โครงการอบรมให้ความรู้ด้านบรรจุภัณฑ์และการตลาด โครงการการอบรมวิชาชีพ โครงการส่งเสริมอาชีพให้กับกลุ่มแม่บ้านและส่งเสริมผลิตภัณฑ์สินค้าชุมชน โครงการศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียงอำเภอค้อยหล่อ รวม 5 โครงการ เป็นเงินทั้งสิ้น 230,000 บาท

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่นนอกเหนือจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ ความสามัคคี ความเคารพในตัวของผู้นำกลุ่ม และการมีส่วนร่วมในการดำเนินงานเพื่อสร้างสรรค์รูปแบบของการทอผ้าที่เป็นเอกลักษณ์เฉพาะของตำบล, แผนชุมชนต้นแบบด้านการพัฒนาผลิตภัณฑ์ผ้าและเครื่องนุ่งห่ม, หลักสูตรโครงการอาชีพการทอผ้าฝ้ายมือที่กระตุก (สำหรับเป็นเครื่องนุ่งห่มพระสงฆ์)

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

6.1) ด้านวิถีชีวิตชุมชน ประชาชนส่วนใหญ่ทำเกษตรกรรมเป็นอาชีพหลัก และรับจ้างเป็นอาชีพเสริม

6.2) ด้านสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ ส่วนใหญ่เป็นที่ราบใกล้ภูเขา บางพื้นที่ถูกร้อนแล้งจัดและขาดแคลนน้ำ บางพื้นที่ฤดูฝนน้ำท่วม

6.3) ด้านทรัพยากรธรรมชาติ ป่าชุมชน และลำห้วย

(2.10) เทศบาลตำบลบ้านแปะ อำเภอจอมทอง

ด้วยศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ประกอบด้วยบุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย ได้แก่

1.1) ฝ่ายชุมชน

ประกอบด้วย กลุ่มทอผ้าฝ้ายบ้านห้วยทราย กลุ่มตัดเย็บผ้าบ้านวังตวง กลุ่มผู้สูงอายุ กลุ่มเยาวชน กลุ่มแม่บ้านห้วยทราย ผู้นำของแต่ละหมู่บ้าน ปราชญ์ด้านการทอผ้าและการย้อมผ้าด้วยสีธรรมชาติ

1.2) ฝ่ายเทศบาลตำบลบ้านแปะ

ได้แก่ นักประชาสัมพันธ์ประจำตำบลบ้านแปะ นักพัฒนาชุมชน นักประชาสัมพันธ์ท้องถิ่น นักวิชาการเกษตร นักวิชาการศึกษา เจ้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน ศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยีประจำตำบล

1.3) ฝ่ายหน่วยงานภาคี

ได้แก่ ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาคที่ 1 อำเภोजอมทอง พัฒนาชุมชนอำเภोजอมทอง และสภาวัฒนธรรมตำบลบ้านแปะ โรงเรียนบ้านแปะ นักเรียนโรงเรียนบ้านห้วยทราย โรงเรียนในพื้นที่ใกล้เคียง เครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน วัด และองค์กรชุมชน

2) ทูลูกค้า ประกอบด้วยผู้ได้รับประโยชน์ทั้งภายในชุมชนและภายนอกชุมชน ได้แก่ ประชาชนในเทศบาลตำบลบ้านแปะ เด็กอนุบาลโรงเรียนบ้านแปะ นักเรียนโรงเรียนบ้านห้วยทราย โรงเรียนในพื้นที่ใกล้เคียง และเครือข่ายการเรียนรู้ศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน และร้านจำหน่ายผ้า

3) ทูลนวัตกรรม

ได้แก่ สื่อวีดิทัศน์, ศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนด้านผ้าและเครื่องนุ่งห่ม, แผนชุมชนต้นแบบการพัฒนาผ้าและเครื่องนุ่งห่ม, หลักสูตรโครงการอาชีพการทอผ้าฝ้าย, สิ่งประดิษฐ์ทางนวัตกรรมคือ ผลิตภัณฑ์จากผ้าทอฝ้ายมือ ได้แก่ ผ้าพันคอ กระเป๋าผ้า เป็นต้น

4) ทูลความสามารถในการผลิต

พัฒนารูปแบบการดำเนินงานของกลุ่มทอผ้าบ้านห้วยทรายให้เป็นศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนและเป็นแหล่งบูรณาการเรียนรู้ด้านเศรษฐกิจชุมชนของทุกภาคส่วนในตำบลบ้านแปะทั้ง บ้าน วัด โรงเรียนและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตำบลบ้านแปะ จนสามารถสร้างแนวคิดและแนวปฏิบัติของการพัฒนาผลิตภัณฑ์ผ้าฝ้ายทอมือของชุมชนบ้านห้วยทราย ตำบลบ้านแปะให้เป็นแบรนด์คุณธรรม กล่าวคือ การดำเนินงานของกลุ่มชาวบ้านชุมชนบ้านห้วยทรายได้ใช้หลักของการมีคุณธรรม จริยธรรมเป็นแนวทางในการดำเนินงาน ซึ่งสามารถพัฒนาเศรษฐกิจของตำบลบ้านแปะด้วยการดำเนินงานของกลุ่มทอผ้าบ้านห้วยทรายได้อย่างยั่งยืน

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินทุนสนับสนุนจากเทศบาลตำบลบ้านแปะในโครงการส่งเสริมอาชีพ เช่น โครงการปฏิบัติการเชิงบูรณาการเพื่อแก้ไขปัญหาความยากจนของเกษตรกร ศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียง โครงการออกแบบผลิตภัณฑ์การบรรจุแพ็คเกจ โครงการส่งเสริมสนับสนุนผู้ประกอบการขนาดเล็กและขนาดกลาง อุตสาหกรรมครัวเรือน รวม 6 โครงการ เป็นเงินทั้งสิ้น 600,000 บาท

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่นนอกเหนือจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ ความช่วยเหลือกันทางด้านการผลิตระหว่างกลุ่มตัดเย็บผ้าบ้านวังดวงและกลุ่มทอผ้าบ้านห้วยทราย ความช่วยเหลือจากหน่วยงานภาคี องค์ความรู้ด้านการย้อมสีจากธรรมชาติ องค์ความรู้ด้านการย้อมผ้าฝ้าย, แผนชุมชนต้นแบบการพัฒนาผ้าฝ้ายและเครื่องนุ่งห่ม, หลักสูตรโครงการอาชีพการทอผ้าฝ้าย

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

6.1) ด้านวิถีชีวิตชุมชน ประชากรในตำบลบ้านแปะส่วนใหญ่ประกอบอาชีพ เกษตรกรรม ประมาณร้อยละ 85 ควบคู่ไปกับการเลี้ยงสัตว์

6.2) ด้านส่งป้งชี้ทางภูมิศาสตร์ พื้นที่ทางด้านทิศตะวันตกของตำบลบ้านแปะ ติดต่อกับอุทยานแห่งชาติออบหลวงและอุทยานแห่งชาติดอยอินทนนท์

6.3) ด้านทรัพยากรธรรมชาติ อุทยานแห่งชาติ ออบหลวงและอุทยานแห่งชาติดอยอินทนนท์ แม่น้ำปิง ลำน้ำแม่สะลาน ลำห้วยต่างๆ จำนวน 9 แห่ง

6.4) ด้านแหล่งท่องเที่ยว ได้แก่ น้ำตกแม่จร เวียงนินที่ประทับและวัดราชวิสุทธิวราราม (วัดบ้านแปะ) พระธาตุบ้านแปะ ดอยผาช้าง ถ้ำตอง และหลุมฝังศพมนุษยโบราณหมายเลข 1

(2.11) องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเปา อำเภอแม่วาง

ด้วยศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ประกอบด้วยบุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย ได้แก่

1.1) ฝ่ายชุมชน

ประกอบด้วย กลุ่มเย็บผ้าบ้านห้วยเนียม กลุ่มทำกล้วยไม้บ้านใหม่สวรรค์ ผู้นำชุมชนตำบลดอนเปา ประชาชนตำบลดอนเปา ปราชญ์ชุมชนด้านสมุนไพร ปราชญ์ชุมชนด้านเครื่องจักรสาน ปราชญ์ชุมชนด้านดนตรีพื้นบ้าน

1.2) ฝ่ายองค์การบริหารส่วนตำบล

ได้แก่ นักประชาสัมพันธ์ประจำตำบล นักพัฒนาชุมชน นักประชาสัมพันธ์ท้องถิ่น นักวิชาการเกษตร นักวิชาการศึกษา เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน

1.3) ฝ่ายหน่วยงานภาคี

ได้แก่ ท้องถิ่นอำเภอแม่วาง สำนักงานเกษตรอำเภอแม่วาง พัฒนาชุมชนอำเภอแม่วาง วัด และองค์กรชุมชน

2) ทุนลูกค้า ประกอบด้วยผู้ได้รับประโยชน์ทั้งภายในชุมชนและภายนอกชุมชน ได้แก่ กลุ่มอาชีพอื่น ประชาชนในตำบลคอนเปา ท้องถิ่นอำเภอแม่วาง สำนักงานเกษตรอำเภอแม่วาง พัฒนาชุมชนอำเภอแม่วาง เครือข่ายของศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน

3) ทุนนวัตกรรม

ได้แก่ สื่อวีดิทัศน์, ศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนด้านผ้าและเครื่องนุ่งห่ม, แผนชุมชนต้นแบบด้านผ้าและเครื่องนุ่งห่ม, หลักสูตร โครงการอาชีพการเย็บกระเป๋าผ้า

4) ทุนความสามารถในการผลิต

พัฒนารูปแบบการดำเนินงานของกลุ่มเย็บผ้าบ้านห้วยเนียมให้เป็นศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน และเป็นแหล่งบูรณาการเรียนรู้ด้านเศรษฐกิจชุมชนของทุกภาคส่วนในตำบลคอนเปาทั้ง บ้าน วัด โรงเรียนและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตำบลคอนเปา จนสามารถสร้างแนวคิดและแนวปฏิบัติของการพัฒนาสินค้าผ้าของชุมชนบ้านห้วยเนียม ตำบลคอนเปาให้เป็นแบรนด์คุณธรรม กล่าวคือ การดำเนินงานของกลุ่มเย็บผ้าบ้านห้วยเนียมได้ใช้หลักของการมีคุณธรรม จริยธรรมเป็นแนวทางในการดำเนินงาน ซึ่งสามารถพัฒนาเศรษฐกิจของตำบลคอนเปาด้วยการดำเนินงานของกลุ่มทอผ้าบ้านห้วยเนียม

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินทุนสนับสนุนจากองค์การบริหารส่วนตำบลคอนเปาในโครงการส่งเสริมการตัดเย็บเสื้อผ้าพร้อมอุปกรณ์และโครงการสนับสนุนกลุ่มทอผ้าพื้นเมือง รวม 2 โครงการ เป็นเงินทั้งสิ้น 420,000 บาท

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่นนอกเหนือจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ ความช่วยเหลือกันทางด้านการตลาด และการผลิตระหว่าง

กลุ่มทอผ้า การแลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านการตัดเย็บผ้า ความช่วยเหลือจากหน่วยงานภาคี แผนชุมชนต้นแบบด้านผ้าและเครื่องนุ่งห่ม และหลักสูตรโครงการอาชีพการเย็บกระเป๋าผ้า

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

6.1) ด้านวิถีชีวิตชุมชน ประชาชนส่วนใหญ่ประกอบอาชีพเกษตรกรรม และรับจ้างทั่วไป

6.2) ด้านส่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ ส่วนใหญ่เป็นพื้นที่ราบ และบางส่วนเป็นภูเขา

(2.12) องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านทับ อำเภอแม่แจ่ม

ศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ประกอบด้วยบุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย ได้แก่

1.1) ฝ่ายชุมชน

ประกอบด้วย กลุ่มทอผ้าบ้านสองธาร กลุ่มผ้าทอกระเหรี่ยง ผู้นำชุมชนของแต่ละหมู่บ้าน ปราชญ์ชุมชนด้านการทอผ้าตีนจก

1.2) ฝ่ายองค์การบริหารส่วนตำบล

ได้แก่ นักประชาสัมพันธ์ประจำตำบล นักพัฒนาชุมชน นักประชาสัมพันธ์ท้องถิ่น นักวิชาการเกษตร นักวิชาการศึกษาเจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน

1.3) ฝ่ายหน่วยงานภาคี

ได้แก่ ท้องถิ่นอำเภอแม่แจ่ม พัฒนาชุมชนอำเภอแม่แจ่ม โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดน ตำรวจตระเวนชายแดน และศูนย์การเรียนรู้ชุมชนชาวไทยภูเขา “แม่ฟ้าหลวง”

2) ทุนลูกค้า ประกอบด้วยผู้ได้รับประโยชน์ทั้งภายในชุมชนและภายนอกชุมชน ได้แก่ ประชาชนในตำบลบ้านทับ เด็กและเยาวชนตำบลบ้านทับ พัฒนาชุมชน อำเภอแม่แจ่ม โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดน ตำรวจตระเวนชายแดน และศูนย์การเรียนรู้ชุมชนชาวไทยภูเขา “แม่ฟ้าหลวง” และเครือข่ายของศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน

3) ทุนนวัตกรรม

ได้แก่ สื่อวีดิทัศน์ ศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนด้านผ้าและเครื่องนุ่งห่ม ตำบลบ้านทับ แผนชุมชนต้นแบบด้านผ้าและเครื่องนุ่งห่ม หลักสูตร โครงการอาชีพการทอผ้าตีน

จาก องค์ความรู้ด้านการทอผ้า องค์ความรู้ในการย้อมสีธรรมชาติ และสิ่งประดิษฐ์จากนวัตกรรม คือ ผ้าทอลายตีนจก

4) ทนความสามารถในการผลิต

พัฒนารูปแบบการดำเนินงานของกลุ่มทอผ้าบ้านสองธารให้เป็นศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน และเป็นแหล่งบูรณาการเรียนรู้ด้านเศรษฐกิจชุมชนเชิงคุณธรรม ระหว่างทุกภาคส่วนในตำบลบ้านทับทั้ง บ้าน วัด โรงเรียนและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตำบลบ้านทับ จนสามารถสร้างแนวคิดและแนวปฏิบัติของการพัฒนาผลิตภัณฑ์ผ้าทอตีนจกของ ชุมชนบ้านสองธาร ตำบลบ้านทับ ให้เป็นแบรนด์คุณธรรม กล่าวคือ การดำเนินงานของกลุ่มทอผ้าบ้านสองธาร ได้ใช้หลักของการมีคุณธรรม จริยธรรมเป็นแนวทางในการดำเนินงาน ซึ่ง สามารถพัฒนาเศรษฐกิจของตำบลบ้านทับด้วยการดำเนินงานของกลุ่มทอผ้าบ้านสองธารได้อย่างยั่งยืน

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินทุนสนับสนุนจาก องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านทับใน โครงการที่เกี่ยวข้องกับการส่งเสริมอาชีพผ้าและ เครื่องนุ่งห่ม เป็นเงินทั้งสิ้น 130,000 บาท

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่น นอกเหนือจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ ความช่วยเหลือกันทางด้านการตลาดของกลุ่มผู้ทอผ้าใน อำเภอแม่แจ่ม การแลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านวิธีการทอผ้า ความช่วยเหลือจากหน่วยงานภาคี แผน ชุมชนต้นแบบด้านผ้าและเครื่องนุ่งห่ม, หลักสูตร โครงการอาชีพการทอผ้าตีนจก ,องค์ความรู้ ด้านการทอผ้า องค์ความรู้ในการย้อมสีธรรมชาติ

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

6.1) ด้านวิถีชีวิตชุมชน ประชากรส่วนใหญ่ประกอบอาชีพ

เกษตรกรรม (พืชไร่)

6.2) ด้านส่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ มีสภาพพื้นที่เป็นภูเขาสูง มีพื้นที่ลาดชันมาก เป็นที่ราบหุบเขาและที่ราบเชิงเขาเป็นส่วนน้อยที่ใช้เป็นสถานที่อยู่อาศัย และเป็นพื้นที่ทำกินกันอย่างถาวร

6.3) ด้านทรัพยากรธรรมชาติ ป่าชุมชน และลำห้วยต่างๆ

(3) ศักยภาพชุมชนต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชนด้านสิ่งประดิษฐ์และหัตถกรรม
สินทรัพย์ชุมชนประเภทสิ่งประดิษฐ์และหัตถกรรม ประกอบไปด้วยกลุ่มธุรกิจชุมชน ซึ่งองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น จังหวัดเชียงใหม่ที่ได้นำเสนอโครงการพัฒนาด้านเศรษฐกิจที่เป็นสินค้า
ประเภทนี้มีจำนวน 9 แห่ง ได้แก่

(3.1) องค์การบริหารส่วนตำบลลุมพญา อำเภอสันป่า

ศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ได้แก่บุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย คือ

1.1) ฝ่ายชุมชน

กลุ่มเห็ดหอมบ้านกัวแลหลวง กลุ่มแกะสลักไม้ของตำบลลุมพญา
กลุ่มผู้สูงอายุตำบลลุมพญา ผู้นำหมู่บ้านของแต่ละหมู่บ้าน ปราชญ์ชุมชนด้านการแกะสลักไม้

1.2) ฝ่ายองค์การบริหารส่วนตำบล

เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน นักพัฒนาชุมชน
นักวิชาการศึกษา นักวิชาการเกษตร นิติกร นักประชาสัมพันธ์ประจำตำบลลุมพญา นักวิจัยชุมชน

1.3) ฝ่ายหน่วยงานภาคี

ได้แก่ โรงเรียนสันป่าตองวิทยาคมและโรงเรียนในพื้นที่
ใกล้เคียง สำนักงานพัฒนาชุมชนอำเภอ สำนักงานเกษตรอำเภอ วัด และองค์กรชุมชน

2) ทุนลูกค้า

ประกอบด้วยผู้ได้รับประโยชน์จากภายในชุมชนและภายนอกชุม
ชน ประกอบด้วย ประชาชนในตำบลลุมพญา นักเรียนในเขตพื้นที่ตำบลลุมพญา นักเรียนโรงเรียนสัน
ป่าตองวิทยาคม เครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน

3) ทุนนวัตกรรม

สื่อวีดิทัศน์, ศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน, แผนชุมชนต้นแบบด้าน
การเกษตรและกลุ่มแกะสลักไม้, หลักสูตรโครงการอาชีพเพาะเห็ดหอม และหลักสูตรโครงการ
อาชีพการแกะสลักไม้

4) ทุนความสามารถในการผลิต

ได้แก่ การพัฒนาธุรกิจชุมชนและวิสาหกิจชุมชนให้เป็นศูนย์การ
เรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน และเป็นแหล่งบูรณาการเรียนรู้ด้านเศรษฐกิจชุมชนของทุกภาคส่วนใน
ตำบลลุมพญา ทั้ง บ้าน วัด โรงเรียนและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตำบลลุมพญา จนสามารถสร้าง
แนวคิดและแนวปฏิบัติของการพัฒนาสินค้าและบริการของตำบลลุมพญาให้เกิดเป็นแบรนด์

คุณธรรม กล่าวคือ การประกอบอาชีพหรือการประกอบธุรกิจชุมชนของคนในตำบลยู่หว่าได้ใช้หลักของการมีคุณธรรม จริยธรรมเป็นแนวทางในการดำเนินงาน ซึ่งสามารถพัฒนาศักยภาพในด้านการประกอบอาชีพและเสริมสร้างเศรษฐกิจของตำบลยู่หว่าให้เข้มแข็งและยั่งยืน

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินทุนสนับสนุนจากองค์การบริหารส่วนตำบลยู่หว่า ในโครงการส่งเสริมอาชีพด้านหัตถอุตสาหกรรมและสิ่งประดิษฐ์และกลุ่มอาชีพอื่น เช่น โครงการอบรม และส่งเสริมหัตถกรรมพื้นบ้าน ลานค้าชุมชน และผลิตภัณฑ์ของท้องถิ่น โครงการส่งเสริมพัฒนาด้านการตลาดและยกระดับคุณภาพของผลิตภัณฑ์สินค้าของตำบลยู่หว่า โครงการสนับสนุนศูนย์การเรียนรู้ตามแนวทางเศรษฐกิจพอเพียงตำบลยู่หว่า บ้านหนองพันเงิน หมู่ที่ 13 และโครงการสนับสนุนการพัฒนาวิสาหกิจชุมชน เพื่อการบรรลุผลิตภัณฑ์เป็นต้น รวม 9 โครงการ เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 1,305,000 บาท

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่น นอกเหนือจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ ความช่วยเหลือกันในด้านวัตถุดิบการผลิตระหว่างกลุ่มเกษตรกรกับกลุ่มผู้ผลิต การแลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านเทคนิคและวิธีการผลิตสินค้า ความช่วยเหลือจากหน่วยงานภาคีต่างๆ แผนชุมชนต้นแบบด้านการเกษตรและกลุ่มแกะสลักไม้, หลักสูตรโครงการอาชีพเพาะเห็ดหอม และหลักสูตรโครงการอาชีพการแกะสลักไม้

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

6.1) ด้านวิถีชีวิตชุมชน ราษฎรส่วนใหญ่ในตำบลยู่หว่าทำเกษตรกรรมเป็นอาชีพหลัก ประกอบด้วยการทำนา ทำสวน ปลูกพืชไร่ อาชีพรองคือ การรับจ้างและค้าขาย

6.2) สิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ เป็นที่ราบลุ่ม ส่วนใหญ่เป็นพื้นที่ทำการเกษตร ไม่มีเขตป่าสงวนแห่งชาติหรือภูเขา เป็นพื้นที่ราบทั้งหมด

6.3) ทรัพยากรธรรมชาติ ป่าชุมชน 1 แห่ง ลำน้ำและลำห้วย 2 สาย และบึงน้ำ หนองน้ำและอื่นๆ 2 แห่ง

(3.2) เทศบาลตำบลลำราญราษฎร์ อำเภอคลองสะแก

ศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ประกอบด้วยบุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย ได้แก่

1.1) ฝ่ายชุมชน

กลุ่มแกะสลักไม้ กลุ่มทำขนมไทย กลุ่มอาชีพอื่นๆ ผู้นำชุมชน เทศบาลตำบลลำราญราษฎร์ และปราชญ์ชุมชนด้านการแกะสลัก กล้วยไม้ให้กับวัด โบสถ์วิหาร

1.2) ฝ่ายเทศบาลตำบล

เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน นักพัฒนาชุมชน นักวิชาการศึกษา นักวิชาการเกษตร นักประชาสัมพันธ์ประจำตำบล หัวหน้าหมู่บ้าน นักวิจัยชุมชน ศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยีประจำตำบล

1.3) ฝ่ายหน่วยงานภาคี

ได้แก่ โรงเรียนสันกำแพงวิทยาคม พัฒนาชุมชนอำเภอ เครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน วัด และองค์กรชุมชน

2) ทุนลูกค้า

ประกอบด้วยผู้ได้รับประโยชน์จากภายในชุมชนและภายนอกชุมชน ประกอบด้วย ประชาชนทั่วไป นักเรียนในเขตพื้นที่กลุ่มเด็กและเยาวชนของเทศบาลตำบลลำราญราษฎร์ นักเรียนโรงเรียนบ้านแม่คือ และเครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน

3) ทุนนวัตกรรม

สื่อวีดิทัศน์, ศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน, แผนชุมชนต้นแบบด้านกลุ่มแกะสลักไม้, หลักสูตรโครงการอาชีพการแกะสลักไม้ และสิ่งประดิษฐ์ทางนวัตกรรมได้แก่ผลิตภัณฑ์ไม้แกะสลักมิ่งไม้เมืองเหนือ

4) ทุนความสามารถในการผลิต

ได้แก่ การพัฒนาศูนย์การเรียนรู้และวิสาหกิจชุมชนให้เป็นศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน และเป็นแหล่งบูรณาการเรียนรู้ด้านเศรษฐกิจชุมชนของทุกภาคส่วนในตำบลยุหว่า ทั้ง บ้าน วัด โรงเรียนและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตำบลลำราญราษฎร์ รวมถึงการสร้างเครือข่ายของกลุ่มอาชีพแกะสลักไม้ในตำบลลำราญราษฎร์ได้เป็นอย่างดี โดยใช้กลุ่มแกะสลักไม้บ้านสันต้นม่วงเหนือ ตำบลลำราญราษฎร์ อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่เป็นกลุ่มต้นแบบในการเรียนรู้รูปแบบการบริหารจัดการให้กับกลุ่มแกะสลักไม้อื่นๆในตำบลลำราญราษฎร์ ซึ่งแนวทางการพัฒนาเศรษฐกิจของตำบลลำราญราษฎร์ตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจคือ การใช้กลุ่มแกะสลักไม้บ้านสันต้นม่วงเหนือเป็นต้นแบบของการพัฒนาเศรษฐกิจของตำบลลำราญราษฎร์ และขยายผลการพัฒนาไปยังกลุ่มแกะสลักไม้อื่นๆในตำบลลำราญราษฎร์ต่อไป

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินทุนสนับสนุนจากเทศบาลตำบลตำราญราษฎร์ในโครงการที่เกี่ยวกับการส่งเสริมอาชีพ เช่น โครงการส่งเสริมกลุ่มทำสั้วและสลักโครงการส่งเสริมอาชีพหัตถกรรมไม้แกะสลัก โครงการส่งเสริมอาชีพหัตถกรรมเครื่องจักสาน และโครงการจัดตั้งศูนย์เรียนรู้ชุมชนเชิงคุณธรรมเป็นต้น รวม 25 โครงการ เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 715,000 บาท

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่นนอกเหนือจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ ความช่วยเหลือกันในด้านวัตถุดิบการผลิต การแลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านเทคนิคและวิธีการแกะสลักไม้ ความช่วยเหลือจากหน่วยงานภาคีด้านแผนชุมชนต้นแบบด้านกลุ่มแกะสลักไม้, หลักสูตรโครงการอาชีพการแกะสลักไม้

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

6.1) ด้านวิถีชีวิตชุมชน มีความเรียบง่าย เป็นสังคมชนบทที่ชาวบ้านในหมู่บ้านรู้จักกันทุกหลังคาเรือน มีพุทธศาสนาเป็นเครื่องยึดเหนี่ยวจิตใจ และประชากรส่วนใหญ่ของตำบลประกอบอาชีพเกษตรกรรม

6.2) สิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ เป็นที่ราบลุ่ม ที่นา เหมาะสำหรับอาชีพเกษตรกรรมและเป็นที่อยู่อาศัย มีความอุดมสมบูรณ์ มีแม่น้ำ ลำคลองไหลผ่าน น้ำไม่ท่วมขัง

6.3) ทรัพยากรธรรมชาติ ประกอบด้วยแหล่งน้ำธรรมชาติ ได้แก่ ลำน้ำ ลำห้วยจำนวน 6 สาย และหนอง บึงต่าง ๆ จำนวน 2 แห่ง

6.4) ภูมิปัญญาท้องถิ่น งานแกะสลัก ผลิตไม้ให้กับวัด โบสถ์วิหาร

(3.3) องค์การบริหารส่วนตำบลโป่งทุ่ง อำเภอดอยเต่า

ศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ประกอบด้วยบุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย ได้แก่

1.1) ฝ่ายชุมชน

กลุ่มสหกรณ์ผลิตถักรักไม้บ้านแม่บวนดอยเต่า กลุ่มทอผ้าบ้านแม่บวนดอยเต่าผู้นำของแต่ละหมู่บ้าน

1.2) ฝ่ายองค์การบริหารส่วนตำบล

เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน นักพัฒนาชุมชน นักวิชาการศึกษา นักวิชาการเกษตร นักประชาสัมพันธ์ประจำตำบลยุหว่า นักวิจัยชุมชน ศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยีประจำตำบล

1.3) ฝ่ายหน่วยงานภาคี ได้แก่ สำนักงานพัฒนาชุมชน อำเภอ สหกรณ์อำเภอดอยเต่า สำนักงานป่าไม้และอุทยาน

2) ทุนลูกค้า ประกอบด้วยผู้ได้รับประโยชน์ทั้งภายในชุมชนและภายนอกชุมชน ได้แก่ ประชาชนในตำบลโป่งทุ่ง กลุ่มเด็กและเยาวชนของตำบลโป่งทุ่ง นักเรียนโรงเรียนบ้านแม่ตูป และเครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน

3) ทุนนวัตกรรม

ได้แก่ สื่อวิดิทัศน์, ศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน, แผนชุมชนต้นแบบ ด้านหัตถกรรม, หลักสูตรโครงการอาชีพผลิตภัณฑ์แปรรูปรากไม้บ้านแม่บวนดอยเต่า และสิ่งประดิษฐ์ทางนวัตกรรม คือ ผลิตภัณฑ์จากรากไม้ เช่น โต๊ะ เก้าอี้ กรอบรูปและของตกแต่งบ้าน เป็นต้น

4) ทุนความสามารถในการผลิต

ได้แก่ การพัฒนาธุรกิจชุมชนและวิสาหกิจชุมชนให้เป็นศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน และเป็นแหล่งบูรณาการเรียนรู้ด้านเศรษฐกิจชุมชนของทุกภาคส่วนในตำบลยุหว่า ทั้ง บ้าน วัด โรงเรียนและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตำบลสำราญราษฎร์ โดยใช้สามารถบริหารจัดการและจัดสรรผลประโยชน์ได้ด้วยตนเอง และสามารถสร้างความเข้มแข็งในกับเศรษฐกิจชุมชนของตำบลโป่งทุ่ง นอกจากนั้นการวิจัยยังได้ส่งเสริมการสร้างแนวคิดในการสร้างเครือข่ายของกลุ่มอาชีพในชุมชน โดยการถ่ายทอดความรู้เกี่ยวกับการแปรรูปรากไม้ให้กับชาวบ้านในชุมชนบ้านแม่บวนได้ ทำให้ชาวบ้านในชุมชนบ้านแม่บวนได้มีรายได้เสริมจากการแปรรูปรากไม้ โดยมีกลุ่มสหกรณ์รากไม้บ้านแม่บวนดอยเต่าเป็นศูนย์กลางในการจำหน่ายสินค้า นอกจากนั้นยังได้ส่งเสริมการบริหารจัดการทรัพยากรของชุมชน (รากไม้) ให้ชุมชนสามารถใช้ประโยชน์ได้อย่างคุ้มค่าและยั่งยืน

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินทุนสนับสนุนจากองค์การบริหารส่วนตำบลโป่งทุ่งในโครงการส่งเสริมอาชีพ เช่น โครงการส่งเสริมอาชีพเกาะสลัก-ทำเฟอร์นิเจอร์รากไม้ โครงการพัฒนาตลาดนัด และตลาดชุมชนโครงการฝึกอบรมอาชีพเยาวชน แม่บ้าน และบุคคลทั่วไป เป็นต้น รวม 6 โครงการ เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 360,000 บาท

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่น นอกเหนือจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ ความช่วยเหลือกันในด้านวัตถุดิบการผลิต การแลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านเทคนิคและวิธีการผลิตสินค้า ความช่วยเหลือจากหน่วยงานภาคีด้าน แผนชุมชน ต้นแบบด้านหัตถกรรม, หลักสูตรโครงการอาชีพผลิตภัณฑ์แปรรูปจากไม้บ้านแม่บวนคอยเต่า

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

6.1) ด้านวิถีชีวิตชุมชน ประชาชนส่วนใหญ่ ทำนา ทำสวน ทำไร่ เป็นอาชีพหลัก

6.2) สิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ ลักษณะภูมิประเทศเป็นที่ราบสลับกับที่สูง

6.3) แหล่งท่องเที่ยว ได้แก่ ถ้ำห้วยหก ถ้ำหม้อ อ่างเก็บน้ำแม่หาด และอ่างเก็บน้ำแม่ตูป

6.4) ทรัพยากรธรรมชาติประกอบด้วยป่าชุมชน ลำน้ำและลำห้วยหลายสาย

(3.4) องค์การบริหารส่วนตำบลสันกำแพง อำเภอสันกำแพง

ศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ประกอบด้วยบุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย ได้แก่

1.1) ฝ่ายชุมชน

กลุ่มศิลาแผ่นแร่ (เงินและอคูมินิยม) กลุ่มแม่บ้านตำบลสันกำแพง ผู้นำหมู่บ้านของแต่ละหมู่บ้านในตำบล

1.2) ฝ่ายองค์การบริหารส่วนตำบล

เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน นักพัฒนาชุมชน นักวิชาการศึกษา นักประชาสัมพันธ์ประจำตำบลยุหว่า นักวิจัยชุมชน ศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยีประจำตำบล

1.3) ฝ่ายหน่วยงานภาคี

ได้แก่ โรงเรียนสันกำแพงวิทยาคม พัฒนาชุมชนอำเภอ เครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน วัด และองค์กรชุมชน

2) ทุนลูกค้า ประกอบด้วยผู้ได้รับประโยชน์ทั้งภายในชุมชนและภายนอกชุมชน ได้แก่ ประชาชนในตำบล นักเรียนโรงเรียนสันกำแพงวิทยาคม และประชาชนตำบลสันกำแพง และเครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน

3) ทุนนวัตกรรม

ได้แก่ สื่อวีดิทัศน์, ศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนด้านหัตถกรรมตีลายแผ่นแร่, แผนชุมชนต้นแบบด้านหัตถอุตสาหกรรม, หลักสูตร โครงการอาชีพการตีลายแผ่นแร่ (แผ่นเงินและอลูมิเนียม)

4) ทุนความสามารถในการผลิต

การพัฒนารูปแบบการดำเนินงานของกลุ่มอาชีพตีลายแผ่นแร่เงินและอลูมิเนียมของชุมชนบ้านป่าสักขวาง เป็นแหล่งบูรณาการเรียนรู้ด้านเศรษฐกิจชุมชนเชิงคุณธรรมระหว่างทุกภาคส่วนในตำบลสันกำแพงทั้ง บ้าน วัด โรงเรียนและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตำบลสันกำแพง จนสามารถสร้างแนวคิดและแนวปฏิบัติของการพัฒนาผลิตภัณฑ์จากการตีลายแผ่นแร่เงินและอลูมิเนียมของบ้านป่าสักขวางให้เป็นแบรนด์คุณธรรม กล่าวคือ การดำเนินงานของกลุ่มอาชีพตีลายแผ่นแร่เงินและอลูมิเนียมของชุมชนบ้านป่าสักขวางได้ใช้หลักของการมีคุณธรรม จริยธรรมเป็นแนวทางในการดำเนินงาน ซึ่งผลการดำเนินงานสามารถพัฒนาเศรษฐกิจของตำบลสันกำแพงด้วยการดำเนินงานของกลุ่มอาชีพตีลายแผ่นแร่เงินและอลูมิเนียมของชุมชนบ้านป่าสักขวางได้อย่างยั่งยืน

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินทุนสนับสนุนจากองค์การบริหารส่วนตำบลสันกำแพงในโครงการที่เกี่ยวกับการส่งเสริมอาชีพ เช่น โครงการส่งเสริมการจัดตั้งกลุ่มออมทรัพย์/กลุ่มอาชีพ โครงการฝึกอบรมอาชีพเสริมแก่ประชาชนในตำบล โครงการฝึกอบรมและศึกษาดูงานด้านการผลิต การตลาด การบริหารจัดการ โดยใช้เทคโนโลยีและองค์ความรู้สมัยใหม่ และโครงการเงินกู้เศรษฐกิจชุมชน รวม 7 โครงการ เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 480,000 บาท

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่นนอกเหนือจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ ความช่วยเหลือกันระหว่างกลุ่มอาชีพ ความร่วมมือจากหน่วยงานภาคอื่นๆ แผนชุมชนต้นแบบด้านหัตถอุตสาหกรรม, หลักสูตร โครงการอาชีพการตีลายแผ่นแร่ (แผ่นเงินและอลูมิเนียม)

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

สภาพทางภูมิศาสตร์ เป็นที่ราบลุ่ม ด้านวิถีชีวิตชุมชนเป็นสังคมเมืองกึ่งชนบท มีภูมิปัญญาท้องถิ่นด้านการตีลายแผ่นแร่ (แผ่นเงินและอลูมิเนียม)

(3.5) เทศบาลตำบลแม่คือ อำเภอค้อยสะเกิด

ศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ประกอบด้วยบุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย ได้แก่

1.1) ฝ่ายชุมชน

กลุ่มทำร่มและพัด กลุ่มอาชีพต่างๆ ในเทศบาลตำบลแม่คือ ผู้นำของแต่ละหมู่บ้าน

1.2) ฝ่ายเทศบาลตำบล

ได้แก่ เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน นักพัฒนาชุมชน นักวิชาการศึกษา นักประชาสัมพันธ์ประจำตำบล หัวหน้านักวิจัยชุมชน ศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยีประจำตำบล

1.3) ฝ่ายหน่วยงานภาคี

ได้แก่ โรงเรียนในเขตพื้นที่เทศบาลตำบลแม่คือและโรงเรียนในพื้นที่ใกล้เคียง พัฒนาชุมชนอำเภอ เครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน วัด และองค์กรชุมชน

2) ทุนลูกค้า ประกอบด้วยผู้ได้รับประโยชน์ทั้งภายในชุมชนและ

ภายนอกชุมชน ได้แก่ ประชาชนในเทศบาลตำบล นักเรียนในเขตพื้นที่รับผิดชอบ วัด องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตำบลแม่คือ และเครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน

3) ทุนนวัตกรรม

ได้แก่ สื่อวีดิทัศน์, ศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนเทศบาลตำบลแม่คือ, แผนชุมชนต้นแบบด้านการผลิตร่มและพัด, หลักสูตร โครงการอาชีพการทำร่มและพัด

4) ทุนความสามารถในการผลิต

การพัฒนารูปแบบการดำเนินงานของกลุ่มทำร่มและพัดของชุมชนบ้านแม่คือให้เป็นศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนและเป็นแหล่งบูรณาการเรียนรู้ด้านเศรษฐกิจชุมชนเชิงคุณธรรมระหว่างทุกภาคส่วนในตำบลแม่คือทั้ง บ้าน วัด โรงเรียนและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตำบลแม่คือ จนสามารถสร้างแนวคิดและแนวปฏิบัติของการพัฒนาสินค้าร่วมและ

พัสดุของชุมชนบ้านแม่คือให้เป็นแบบนคัฒธรรม กล่าวคือ การดำเนินงานกลุ่มทำร่ทำพัสดุของชุมชนบ้านแม่คือได้ใช้หลักของการมีคุณธรรม จริยธรรมเป็นแนวทางในการดำเนินงาน ซึ่งผลการดำเนินงานทำให้ประชาชนในชุมชนบ้านแม่คือมีงานทำเพิ่มขึ้นและสามารถพัฒนาเศรษฐกิจของตำบลแม่คือด้วยการดำเนินงานของกลุ่มทำร่ทำพัสดุของชุมชนบ้านแม่คือได้เป็นอย่างดี

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินทุนสนับสนุนจากเทศบาลตำบลแม่คือในโครงการที่เกี่ยวกับการส่งเสริมอาชีพ เช่น โครงการสนับสนุนและส่งเสริมกลุ่มอาชีพ โครงการส่งเสริมการท่องเที่ยวแหล่งผลิตภัณฑในชุมชน โครงการส่งเสริมสนับสนุนเศรษฐกิจพอเพียง รวม 3 โครงการ เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 1,400,000 บาท

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่นนอกเหนือจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ ความช่วยเหลือกันระหว่างกลุ่มอาชีพ ความร่วมมือจากหน่วยงานภาคีอื่นๆ แผนชุมชนต้นแบบด้านการผลิตร่และพัสดุ, หลักสูตร โครงการอาชีพการทำร่และพัสดุ

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

6.1) ด้านวิถีชีวิตชุมชน ประชากรในพื้นที่ส่วนใหญ่ประกอบอาชีพ

เกษตรกรรม และรับจ้างทั่วไป ลักษณะอุตสาหกรรมในครัวเรือนได้แก่ การแกะสลัก, การทำพัสดุทำร่ และกระดาษสา

6.2) สิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ เป็นที่ราบอยู่ห่างจากอานกอดอยสะเก็ดไป

ทางทิศใต้ ประมาณ 9 กิโลเมตร และไม่มีทรัพยากรธรรมชาติ

(3.6) เทศบาลตำบลบวค้าง อำเภอสันกำแพง

ศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ประกอบด้วยบุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย ได้แก่

1.1) ฝ่ายชุมชน

ประกอบด้วย กลุ่มบ้านจ้างนั้ กลุ่มผลิตภัณฑจากชี้เลี้ยงประชาชนในเทศบาลตำบลบวค้าง

1.2) ฝ่ายเทศบาลตำบล

ได้แก่ เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน นักพัฒนาชุมชน นักวิชาการศึกษา นักประชาสัมพันธ์ประจำเทศบาลตำบลบวกล้าง นักวิจัยชุมชน ศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยีประจำเทศบาลตำบล

1.3) ฝ่ายหน่วยงานภาคี

ได้แก่ พัฒนาชุมชนอำเภอ เครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน วัด และองค์กรชุมชน

2) ทูลูกค้า ประกอบด้วยผู้ได้รับประโยชน์ทั้งภายในชุมชนและภายนอกชุมชน ได้แก่ ประชาชนในเทศบาลตำบลบวกล้าง นักเรียนในเขตพื้นที่รับผิดชอบ วัด องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตำบลบวกล้าง และเครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน

3) ทูลูกกรรม

ได้แก่ สื่อวีดิทัศน์, ศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนหัตถอุตสาหกรรม แผนชุมชนต้นแบบด้านศิลปะประดิษฐ์และของที่ระลึกงานปั้นขี้เลื่อยและบ้านจ้าง, หลักสูตรโครงการอาชีพผลิตภัณฑ์จากขี้เลื่อย

4) ทูลูกความสามารถในการผลิต

การพัฒนารูปแบบการดำเนินงานของกลุ่มผลิตภัณฑ์จากขี้เลื่อยของชุมชนบ้านร้อยพร้อม ให้เป็นศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนเชิงคุณธรรม รวมถึงเป็นแหล่งบูรณาการเรียนรู้ด้านเศรษฐกิจชุมชนเชิงคุณธรรมระหว่างทุกภาคส่วนในตำบลบวกล้างทั้ง บ้าน วัด โรงเรียนและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตำบลบวกล้าง จนสามารถสร้างแนวคิดและแนวปฏิบัติของการพัฒนาผลิตภัณฑ์จากงานปั้นขี้เลื่อยของชุมชนบ้านร้อยพร้อมให้เป็นแบรนด์คุณธรรม กล่าวคือ การดำเนินงานกลุ่มผลิตภัณฑ์จากขี้เลื่อยของชุมชนบ้านร้อยพร้อมได้ใช้หลักของการมีคุณธรรม จริยธรรมเป็นแนวทางในการดำเนินงาน ซึ่งผลการดำเนินงานสามารถพัฒนาเศรษฐกิจของตำบลบวกล้างด้วยการดำเนินงานของกลุ่มผลิตภัณฑ์จากขี้เลื่อยของชุมชนบ้านร้อยพร้อมให้ดีขึ้น

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินทุนสนับสนุนจากเทศบาลตำบลบวกล้างในโครงการที่เกี่ยวกับการส่งเสริมอาชีพ เช่น ส่งเสริมและสนับสนุนกลุ่มอาชีพที่มีอยู่ในพื้นที่ให้เป็นกลุ่มอาชีพที่ยั่งยืน อดทนจนงบประมาณการดำเนินงานให้กับกลุ่มสละพื้นบ้าน และสนับสนุนค่าดอกเบี้ยโครงการส่งเสริมอาชีพ รวม 3 โครงการ เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 180,000 บาท

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่น นอกเหนือจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ ความช่วยเหลือกันระหว่างกลุ่มอาชีพ ความร่วมมือจากหน่วยงานภาคอื่นๆ แผนชุมชนต้นแบบด้านศิลปประเพณีและของที่ระลึกงานปั่นจีเลื้อยและบ้านจ้าง, หลักสูตรโครงการอาชีพผลิตภัณฑ์จากจีเลื้อย

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

6.1) ด้านวิถีชีวิตชุมชน ประชากรส่วนใหญ่มีอาชีพทางเกษตรกรรม ตั้งถิ่นฐานบ้านเรือนเกาะกลุ่มไปตามเส้นทางคมนาคมภายในตำบล

6.2) สิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ เป็นที่ราบลุ่มลาดเตียนไปทางทิศตะวันตกเฉียงใต้ มีถนนของทางหลวงชนบทสามสายที่สำคัญผ่านภายในตำบล

6.3) ทรัพยากรธรรมชาติ ดินมีความเหมาะสมในการเพาะปลูก โดยเฉพาะข้าว และพืชสวน มีน้ำค่อนข้างสมบูรณ์ได้แก่ ลำน้ำ และลำห้วย 9 แห่ง บึง หนอง และอื่นๆจำนวน 80 แห่ง

(3.7) องค์การบริหารส่วนตำบลเวียง อำเภอฝาง

ศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ประกอบด้วยบุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย ได้แก่

1.1) ฝ่ายชุมชน

ประกอบด้วย กลุ่มศิลาแผ่นดินแร่และโลหะขุดเงินบ้านแม่ใจได้ ผู้นำของแต่ละหมู่บ้าน กลุ่มอาชีพอื่นๆในตำบล

1.2) ฝ่ายองค์การบริหารส่วนตำบล

ได้แก่ เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน นักพัฒนาชุมชน นักวิชาการศึกษา นักประชาสัมพันธ์ประจำตำบลเวียง นักวิจัยชุมชน ศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยี ประจำเทศบาลตำบล

1.3) ฝ่ายหน่วยงานภาคี

ได้แก่ พัฒนาชุมชนอำเภอ เครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน วัด และองค์กรชุมชน

2) ทุนลูกค้า ประกอบด้วยผู้ได้รับประโยชน์ทั้งภายในชุมชนและภายนอกชุมชน ได้แก่ ประชาชนในเวียง นักเรียนในเขตพื้นที่รับผิดชอบ องค์การศาสนาในตำบล

องค์การบริหารส่วนตำบลเวียง ศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยีประจำเทศบาลตำบล และเครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน

3) ทุนนวัตกรรม

ได้แก่ สื่อวีดีทัศน์, ศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนหัตถอุตสาหกรรมเครื่องโลหะชุมชน, แผนชุมชนต้นแบบด้านหัตถอุตสาหกรรมผลิตภัณฑ์เครื่องโลหะชุมชน, หลักสูตรโครงการอาชีพการการตีลายแผ่นแร่ (ทองเหลืองและเงิน)

4) ทุนความสามารถในการผลิต

การพัฒนารูปแบบการดำเนินงานของกลุ่มตีลายแผ่นแร่และโลหะชุมชนบ้านแม่ใจได้ให้เป็นศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน รวมถึงเป็นแหล่งบูรณาการเรียนรู้ด้านเศรษฐกิจชุมชนเชิงคุณธรรมระหว่างทุกภาคส่วนในตำบลเวียงทั้ง บ้าน วัด โรงเรียนและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตำบลเวียง จนสามารถสร้างแนวคิดและแนวปฏิบัติของการพัฒนาผลิตภัณฑ์ตีลายแผ่นแร่และ โลหะชุมชนของชุมชนบ้านแม่ใจได้ ตำบลเวียงให้เป็นแบรนด์คุณธรรม กล่าวคือ การดำเนินงานของกลุ่มตีลายแผ่นแร่และโลหะชุมชนบ้านแม่ใจได้ได้ใช้หลักของการมีคุณธรรม จริยธรรมเป็นแนวทางในการดำเนินงาน ซึ่งผลการดำเนินงานสามารถพัฒนาเศรษฐกิจของตำบลเวียงด้วยการดำเนินงานของกลุ่มตีลายแผ่นแร่และโลหะชุมชนบ้านแม่ใจได้เป็นอย่างดี

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินทุนสนับสนุนจากองค์การบริหารส่วนตำบลเวียงในโครงการเกี่ยวกับส่งเสริมอาชีพ เช่น โครงการสนับสนุนทุนแก่กลุ่มอาชีพในตำบล โครงการพัฒนาศูนย์เรียนรู้ชุมชนโครงการฝึกอบรมทักษะอาชีพ รวมโครงการ เป็นต้น รวม 6 โครงการ เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 100,000 บาท

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่นนอกเหนือจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ ความช่วยเหลือกันระหว่างกลุ่มอาชีพ ความร่วมมือจากหน่วยงานภาคีอื่นๆ การแลกเปลี่ยนเรียนรู้ การผลิตและออกแบบผลิตภัณฑ์การตีลายแผ่นแร่ (ทองเหลือง/เงิน) และการทำธุรกิจชุมชนเชิงคุณธรรมระหว่างกลุ่มอาชีพในชุมชนตำบลเวียงแผนชุมชนต้นแบบด้านหัตถอุตสาหกรรมผลิตภัณฑ์เครื่องโลหะชุมชน, หลักสูตร โครงการอาชีพการการตีลายแผ่นแร่ (ทองเหลืองและเงิน)

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

6.1) ด้านวิถีชีวิตชุมชน ประชากรส่วนใหญ่ในเขตพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบล ประกอบอาชีพเกษตรกรรม, รับจ้าง, ค้าขาย, รับราชการและอื่น ๆ

6.2) สิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ สภาพพื้นที่ส่วนใหญ่คล้ายกับกันกระทะ โดยมีภูเขาสูงอยู่รอบ ๆ มีลักษณะสภาพภูมิอากาศค่อนข้างเย็นเกือบทั้งปี อุณหภูมิเฉลี่ยตลอดทั้งปี 23.8 องศาเซลเซียส

6.3) ทรัพยากรธรรมชาติ ป่าไม้ชุมชน ป่าสงวน โดยมีแม่น้ำหลายสายไหลผ่าน เช่น แม่น้ำฝาง ลำน้ำใจและลำน้ำแม่หลักหมื่น

(3.8) เทศบาลตำบลทุ่งด้อม อำเภอสันป่าตอง

ศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ประกอบด้วยบุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย ได้แก่

1.1) ฝ่ายชุมชน

กลุ่มอาชีพสตรีผลิตภัณฑ์กระดวยสาบ้านไร่ (เล่นห้สา บ้านไร่) กลุ่มผ่านนมเขียบมือบ้านแม่กึ่งหลวง กลุ่มหัตถกรรมพื้นที่ผ้า บ้านศรีโพธิ์งาม กลุ่มข้าวแต่นบ้านป่าลาน

1.2) ฝ่ายเทศบาลตำบล

ได้แก่ เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน นักพัฒนาชุมชน นักวิชาการศึกษา นักประชาสัมพันธ์ประจำตำบลทุ่งด้อม นักวิจัยชุมชน ศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยีประจำเทศบาลตำบล

1.3) ฝ่ายหน่วยงานภาคี

ได้แก่ พัฒนาชุมชนอำเภอ เครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน วัด และองค์กรชุมชน

2) ทุนลูกค้า ประกอบด้วยผู้ได้รับประโยชน์ทั้งภายในชุมชนและภายนอกชุมชน ได้แก่ ประชาชนในเทศบาลตำบลทุ่งด้อม เด็กนักเรียนในเขตพื้นที่เทศบาลตำบลทุ่งด้อม และเครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน

3) ทุนนวัตกรรม

ได้แก่ สื่อวีดิทัศน์, ศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน, แผนชุมชน
ต้นแบบการพัฒนาด้านศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนด้านสินค้าหัตถกรรม, หลักสูตรโครงการ
อาชีพผลิตภัณฑ์กระดาษสา

4) ทนความสามารถในการผลิต

การพัฒนารูปแบบการดำเนินงานของกลุ่มกระดาสาบ้านไร่ให้เป็น
ศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน รวมถึงเป็นแหล่งบูรณาการเรียนรู้ด้านเศรษฐกิจชุมชนของทุก
ภาคส่วนในตำบลทุ่งด้อมทั้ง บ้าน วัด โรงเรียนและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตำบลทุ่งด้อม
จนสามารถสร้างแนวคิดและแนวปฏิบัติของการพัฒนาผลิตภัณฑ์ของกระดาษสาของชุมชนบ้าน
ไร่ ตำบลทุ่งด้อม ให้เป็นแบรนด์คุณธรรม กล่าวคือ การดำเนินงานของกลุ่มกระดาสาบ้านไร่ได้
ใช้หลักของการมีคุณธรรม จริยธรรมเป็นแนวทางในการดำเนินงาน

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินทุนสนับสนุนจาก
เทศบาลตำบลทุ่งด้อมในโครงการส่งเสริมอาชีพ เช่น ฝึกอบรมและสร้างอาชีพตามแนวทาง
ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง สนับสนุนและส่งเสริมอาชีพตามโครงการของกลุ่มผู้สูงอายุสนับสนุน
โครงการพัฒนากลุ่มอาชีพ สนับสนุนกลุ่มอาชีพสตรีตามโครงการส่งเสริมอาชีพกลุ่มสตรี
แม่บ้าน และโครงการส่งเสริมและสนับสนุนการดำเนินงานส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพ
ผลิตภัณฑ์ชุมชนและท้องถิ่น ปี 2552 รวม 5 โครงการ เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 410,000 บาท

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่น
นอกเหนือจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ ความช่วยเหลือกันระหว่างกลุ่มอาชีพ ความร่วมมือจาก
หน่วยงานภาคีอื่นๆ การแลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านการผลิตและออกแบบผลิตภัณฑ์ และการทำธุรกิจ
ชุมชนเชิงคุณธรรมระหว่างกลุ่มอาชีพในชุมชนตำบลทุ่งด้อม แผนชุมชนต้นแบบการพัฒนา
ด้านศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนด้านสินค้าหัตถกรรม, หลักสูตร โครงการอาชีพผลิตภัณฑ์กระดาษสา

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

6.1) ด้านวิถีชีวิตชุมชน ประชากรส่วนใหญ่ประกอบอาชีพ
เกษตรกรรมเป็นอาชีพหลัก

6.2) สิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ ลักษณะทั่วไปเป็นพื้นที่ราบทำการเกษตร
มีคลองส่งน้ำชลประทานไหลผ่าน

6.3) ทรัพยากรธรรมชาติ ลำน้ำ ลำห้วย จำนวน 3 แห่งและบึง หนอง
และอื่นๆ จำนวน 5 แห่ง

(3.9) เทศบาลตำบลสันผักหวาน อำเภอหางดง

ศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ประกอบด้วยบุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย ได้แก่

1.1) ฝ่ายชุมชน

ได้แก่ กลุ่มประติมากรรมดินเผาบ้านป่าตาล กลุ่มเด็กและ
เยาวชนเทศบาลตำบลสันผักหวาน กลุ่มผู้สูงอายุ กลุ่มอาชีพอื่นๆ

1.2) ฝ่ายเทศบาลตำบล

ได้แก่ เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน นักพัฒนาชุมชน
นักวิชาการศึกษา นักประชาสัมพันธ์ประจำเทศบาลตำบลสันผักหวาน นักวิจัยชุมชน ศูนย์
ถ่ายทอดเทคโนโลยีประจำเทศบาลตำบล

1.3) ฝ่ายหน่วยงานภาคี

ได้แก่ ผู้ประกอบการในพื้นที่ พัฒนาชุมชนอำเภอ เครือข่ายศูนย์
การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน วัด และองค์กรชุมชน

2) ทุนลูกค้า ประกอบด้วยผู้ได้รับประโยชน์ทั้งภายในชุมชนและ
ภายนอกชุมชน ได้แก่ ประชาชนในพื้นที่ เด็กและเยาวชนในเทศบาลตำบลสันผักหวาน และ
เครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน

3) ทุนนวัตกรรม

ได้แก่ สื่อวีดิทัศน์, ศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนด้านสินค้า
หัตถกรรม แผนชุมชนต้นแบบด้านสินค้าหัตถกรรม, หลักสูตรโครงการอาชีพประติมากรรมดิน
เผา

4) ทุนความสามารถในการผลิต

การพัฒนารูปแบบการดำเนินงานของกลุ่มประติมากรรมดินเผาบ้านป่า
ตาลให้เป็นศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน และเป็นแหล่งบูรณาการเรียนรู้ด้านเศรษฐกิจชุมชน
ของทุกภาคส่วนในตำบลสันผักหวานทั้ง บ้าน วัด โรงเรียนและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ตำบลสันผักหวาน จนสามารถสร้างแนวคิดและแนวปฏิบัติของการพัฒนาสินค้าตุ๊กตาดินเผาของ
ชุมชนบ้านป่าตาล ตำบลสันผักหวานให้เป็นแบรนด์คุณธรรม กล่าวคือ การดำเนินงานของกลุ่ม

ปติมากรรมดินเผาบ้านป่าตาลได้ใช้หลักของการมีคุณธรรม จริยธรรมเป็นแนวทางในการดำเนินงาน ซึ่งผลการดำเนินงานสามารถพัฒนาเศรษฐกิจของตำบลสันผักหวานด้วยการดำเนินงานของกลุ่มปติมากรรมดินเผาบ้านป่าตาลได้อย่างยั่งยืน

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินทุนสนับสนุนจากเทศบาลตำบลสันผักหวานในโครงการส่งเสริมอาชีพต่างๆ ในเทศบาลตำบล เช่น โครงการส่งเสริมเศรษฐกิจชุมชนพึ่งตนเอง โครงการพัฒนาการสร้างและพัฒนารวมกลุ่ม (Cluster) และโครงการฝึกอบรมความรู้ด้านการบริหารจัดการกลุ่มผู้ผลิตสินค้าและบริการในท้องถิ่น เป็นต้น รวม 7 โครงการ เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 1,128,000 บาท

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่นนอกเหนือจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ ความช่วยเหลือกันในการผลิต แลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านเทคนิคและวิธีการผลิตสินค้าแก่เด็กและเยาวชน ความช่วยเหลือจากหน่วยงานภาคีด้านแผนชุมชนต้นแบบด้านสินค้าหัตถกรรม, หลักสูตรโครงการอาชีพปติมากรรมดินเผา

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

6.1) ด้านวิถีชีวิตชุมชน เป็นชนบทถึงเมือง มีโรงงานอุตสาหกรรมจำนวนมากในพื้นที่

6.2) ตั้งบั้งชีทางภูมิศาสตร์ ตั้งอยู่ห่างจากอำเภอหางดงประมาณ 6 กม. มีพื้นที่ 13 ตารางกิโลเมตร (8,862 ไร่) สภาพพื้นที่เป็นที่ราบ

6.3) ทรัพยากรธรรมชาติ ลำห้วย จำนวน 3 แห่งและบึง หนองและอื่นๆ จำนวน 2 แห่ง

(4) ศักยภาพชุมชนต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชนด้านทรัพยากรธรรมชาติและการท่องเที่ยว สินทรัพย์ชุมชนด้านการท่องเที่ยว ประกอบไปด้วยกลุ่มธุรกิจชุมชน ซึ่งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จังหวัดเชียงใหม่ ได้นำเสนอโครงการพัฒนาด้านเศรษฐกิจที่เป็นสินค้าประเภทนี้มีจำนวน 4 แห่ง ได้แก่

(4.1) องค์การบริหารส่วนตำบลห้วยแก้ว อำเภอเมืออน

ศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ได้แก่บุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย คือ

1.1) ฝ่ายชุมชน

ได้แก่ กลุ่มโฮมสเตย์แม่กำปอง กลุ่มทำหมอนใบชา ผู้นำชุมชน ตำบลห้วยแก้ว ผู้นำแต่ละหมู่บ้านในตำบล

1.2) ฝ่ายองค์การบริหารส่วนตำบล

ได้แก่ เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน นักพัฒนาชุมชน นักวิชาการศึกษา นักวิชาการเกษตร นักประชาสัมพันธ์ประจำตำบลห้วยแก้ว นักวิจัยชุมชน ศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยีประจำเทศบาลตำบล

1.3) ฝ่ายหน่วยงานภาคี

ได้แก่ องค์กรชุมชน โรงเรียนในพื้นที่ พัฒนาชุมชนอำเภอ เครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน

2) ทุนลูกค้า ประกอบด้วยผู้ได้รับประโยชน์ทั้งภายในชุมชนและภายนอกชุมชน ได้แก่ ประชาชนในพื้นที่ เด็กและเยาวชนในห้วยแก้ว เครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน และนักท่องเที่ยวทั้งชาวไทยและต่างชาติ

3) ทุนนวัตกรรม

ได้แก่ สื่อวีดิทัศน์, ศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนด้านการท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์แม่กำปอง แผนชุมชนต้นแบบด้านการท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์แม่กำปอง, หลักสูตรโครงการอาชีพการบริการด้านการท่องเที่ยวของโฮมสเตย์บ้านแม่กำปอง

4) ทุนความสามารถในการผลิต

การพัฒนาระบบการบริหารจัดการแหล่งท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์และระบบการให้บริการที่พักแบบโฮมสเตย์ที่มีประสิทธิภาพในชุมชนบ้านแม่กำปอง ตำบลห้วยแก้ว โดยมุ่งเน้นการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วนในชุมชนเพื่อหาแนวทางในการดำเนินงานและสร้างความเข้าใจร่วมกัน ประกอบกับการสนับสนุนขององค์การบริหารส่วนตำบลห้วยแก้ว ทำให้ปัจจุบันชุมชนบ้านแม่กำปองมีระบบการบริหารจัดการแหล่งท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์และการให้บริการที่พักแบบโฮมสเตย์ที่มีคุณภาพและมีความปลอดภัยสำหรับนักท่องเที่ยว ซึ่งชุมชนบ้านแม่กำปองสามารถบริหารจัดการได้ด้วยชุมชนเอง รวมถึงชุมชนบ้านแม่กำปองยังใช้แนวคิดในการเรียนรู้วิถีการดำเนินชีวิตแบบพอเพียงบนพื้นฐานของการพัฒนาเศรษฐกิจของชุมชนให้ยั่งยืน

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินทุนสนับสนุนจากองค์การบริหารส่วนตำบลห้วยแก้วในโครงการเกี่ยวกับการส่งเสริมการท่องเที่ยวและการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและส่งเสริมอาชีพ เช่น สนับสนุนกิจกรรมหมู่บ้านเศรษฐกิจชุมชนพึ่งตนเอง, วิสาหกิจ ชุมชนและกองทุนหมุนเวียน ก่อสร้างและติดตั้งซุ้มป้ายชื่อตำบล/ป้ายหมู่บ้าน/บ้านชื่อชอยพร้อมป้าย ประชาสัมพันธ์สถานที่ท่องเที่ยว รวม 3 โครงการ เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 380,000 บาท

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่นนอกเหนือจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ ความช่วยเหลือกันในด้านวัตถุดิบการผลิตระหว่างกลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกมันฝรั่ง การแลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านเทคนิคและวิธีการผลิตสินค้า ความช่วยเหลือจากหน่วยงานภาคีด้าน แผนชุมชนต้นแบบด้านการท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์แม่กำปอง, หลักสูตรโครงการอาชีพการบริการด้านการท่องเที่ยวของโฮมสเตย์บ้านแม่กำปอง

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

6.1) ด้านวิถีชีวิตชุมชน

6.2) สิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ เป็นที่ราบเชิงเขาและพื้นที่ภูเขาล้อมรอบไปด้วยเขตป่าสงวนแม่ฮอน

6.3) ทรัพยากรธรรมชาติ ประกอบด้วยพื้นที่ป่าไม้ 47,069 ไร่ น้ำตก 8 แห่ง ลำน้ำ ลำห้วย 10 แห่ง และบึง หนองและอื่นๆ 1 แห่ง

(4.2) องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านเป้า อำเภอแม่แตง

ศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ประกอบด้วยบุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย ได้แก่

1.1) ฝ่ายชุมชน

ประกอบด้วย กลุ่มเต้าเจี้ยวบ้านสบเลิม กลุ่มแปรรูปกล้วยและมันฝรั่งบ้านเป้า กลุ่มไม้แกะสลักบ้านแม่ใจ กลุ่มเครื่องเล่นสมองกลบ้านแม่เลิม กลุ่มหัตถกรรมบ้านก้างหงส์ กลุ่มเย็บผ้าพื้นเมืองบ้านสบเลิม กลุ่มแม่ใจบ้านดินแอ่นโฮมสเตย์ ผู้นำของแต่ละหมู่บ้าน กลุ่มอาชีพอื่นๆในตำบล

1.2) ฝ่ายองค์การบริหารส่วนตำบล

ได้แก่ เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน นักพัฒนาชุมชน นักวิชาการศึกษา นักวิชาการเกษตร นักประชาสัมพันธ์ประจำตำบลบ้านเป่า นักวิจัยชุมชน และ ศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยีประจำเทศบาลตำบล

1.3) ฝ่ายหน่วยงานภาคี

ได้แก่ โรงเรียนแม่แตงวิทยาคม องค์การชุมชน หน่วยงานด้านสาธารณสุข พัฒนาชุมชนอำเภอ

2) ทุนลูกค้า ประกอบด้วยผู้ได้รับประโยชน์ภายในชุมชนและภายนอกชุมชน ได้แก่ ประชาชนในตำบลบ้านเป่า กลุ่มเยาวชนบ้านดินแม่ใจ กลุ่มแม่บ้านตำบลบ้านเป่า และกลุ่มอาชีพต่างๆ ในตำบล กลุ่มเด็กและเยาวชนตำบลบ้านเป่า นักเรียนโรงเรียนแม่แตงวิทยาคม และเครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน

3) ทุนนวัตกรรม

ได้แก่ สื่อวีดิทัศน์, ศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนด้านการเกษตร เมล็ดพันธุ์และการทำบ้านดิน แผนชุมชนต้นแบบด้านการเกษตร เมล็ดพันธุ์และการทำบ้านดิน, หลักสูตรโครงการอาชีพการสร้างโฮมสเตย์บ้านดิน

4) ทุนความสามารถในการผลิต

การพัฒนารูปแบบการดำเนินงานที่มีศักยภาพให้กับกลุ่มแม่ใจบ้านดิน ตำบลบ้านเป่า ให้เกิดความเข้มแข็งและสามารถพึ่งพาตนเอง โดยชาวบ้านในชุมชนและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตำบลบ้านเป่าเห็นถึงความสำคัญของการมีส่วนร่วมในการพัฒนาเศรษฐกิจของชุมชน ซึ่งมีกลุ่มแม่ใจบ้านดินเป็นกลุ่มต้นแบบในการดำเนินงานและเป็นศูนย์กลางในการประสานความร่วมมือของทุกภาคส่วนในชุมชน ก่อให้เกิดการสร้างแนวคิดของชุมชนในการพัฒนาศักยภาพของบุคลากรในชุมชนเพื่อเป็นพื้นฐานที่สำคัญของการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของท้องถิ่นต่อไป

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินทุนสนับสนุนจากองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านเป่าในโครงการเกี่ยวกับการส่งเสริมการท่องเที่ยวและการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและส่งเสริมอาชีพ เช่น โครงการปรับปรุงภูมิทัศน์และสถานที่ท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์ภายในตำบลบ้านเป่า โครงการส่งเสริมอาชีพและทักษะของกลุ่มเยาวชน โครงการส่งเสริมอาชีพผู้สูงอายุและคนพิการในด้านต่างๆ เป็นต้น รวม 6 โครงการ เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 520,000 บาท

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่นนอกเหนือจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ การแลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านเทคนิคและวิธีการสร้างบ้านดิน ความช่วยเหลือของทุกภาคส่วนในชุมชน ความช่วยเหลือจากหน่วยงานภาคีด้าน แผนชุมชนต้นแบบด้านการเกษตร เมล็ดพันธุ์และการทำบ้านดิน, หลักสูตร โครงการอาชีพการสร้างโฮมสเตย์บ้านดิน

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

6.1) ด้านวิถีชีวิตชุมชน ราษฎรส่วนใหญ่ประกอบอาชีพด้านเกษตรกรรม

6.2) สิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ พื้นที่ส่วนใหญ่อยู่ในเขตป่าสงวน และเขต สปก. พื้นที่ราบส่วนน้อยใช้เป็นพื้นที่อยู่อาศัยและทำการเกษตรมีน้ำสมบูรณ์

6.3) ทรัพยากรธรรมชาติ ป่าไม้สงวน สายแร่แมงกานีส (หมู่ที่ 3) และลำน้ำ ลำห้วย จำนวน 2 แห่ง

(4.3) องค์การบริหารส่วนตำบลกุดช้าง อำเภอแม่แตง

ศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ประกอบด้วยบุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย ได้แก่

1.1) ฝ่ายชุมชน

ได้แก่ กลุ่มสหกรณ์บ้านแม่หมาใน กลุ่มนวดสมุนไพรตำบลกุดช้าง กลุ่มโฮมสเตย์ตำบลกุดช้าง กลุ่มเกษตรบ้านสบกาย และผู้นำชุมชนในตำบลกุดช้าง

1.2) ฝ่ายองค์การบริหารส่วนตำบล

ได้แก่ เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน นักพัฒนาชุมชน นักวิชาการศึกษา นักวิชาการเกษตร นักประชาสัมพันธ์ประจำตำบลกุดช้าง นักวิจัยชุมชน ศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยีประจำตำบล

1.3) หน่วยงานภาคี

ได้แก่ มูลนิธิศุภนิมิต โปรแกรม เอ ดี พี แม่แตง โครงการหลวงม่อนเงาะ ศูนย์พัฒนาสังคมและความมั่นคงมนุษย์ ที่ 13 จ.เชียงใหม่ สำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 10 จ.เชียงใหม่ ศูนย์พัฒนาฝีมือแรงงานจังหวัดเชียงใหม่ มหาวิทยาลัยแม่โจ้ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่, ศูนย์ส่งเสริมโครงการสนองพระราชดำริที่ 16 จ.เชียงใหม่ ศูนย์การศึกษา

ตามอรรถาธิบายอำเภอแม่แตง สำนักงานเกษตรอำเภอแม่แตง สำนักงานพัฒนาชุมชนอำเภอแม่แตง ผู้ประกอบการการท่องเที่ยวในชุมชน

2) ทุนลูกค้า ประกอบด้วยผู้ได้รับประโยชน์ทั้งภายในชุมชนและภายนอกชุมชน ได้แก่ ประชาชนในตำบลก๊ิดช้าง นักเรียนโรงเรียนแม่แตงวิทยาคมและโรงเรียนในพื้นที่ใกล้เคียง สถานีอนามัย เครือข่ายศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชน ปางช้างแม่ตะมาน ปางช้างแม่แตง โรงเรียนฝึกควาญช้างบ้านช้างไทย ปางช้างแม่แตงทัวร์ ปางช้างห้วยน้ำดัง ปางช้างปางป่าคา น้ำหยาตริสอร์ท แก่งก๊ิด และหน่วยงานภาคีต่างๆ

3) ทุนนวัตกรรม

ได้แก่ สื่อวีดิทัศน์, ศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนด้านการท่องเที่ยวเชิงนิเวศและการอนุรักษ์, แผนชุมชนต้นแบบด้านพัฒนากลุ่มอาชีพและแหล่งท่องเที่ยวและหลักสูตรโครงการอาชีพการบริการด้านการท่องเที่ยวในชุมชนตำบลก๊ิดช้าง

4) ทุนความสามารถในการผลิต

การพัฒนาธุรกิจการบริการด้านการท่องเที่ยวของตำบลก๊ิดช้างให้เป็นศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนและเป็นแหล่งบูรณาการเรียนรู้ด้านเศรษฐกิจชุมชนของทุกภาคส่วนในตำบลก๊ิดช้างทั้ง บ้าน วัด โรงเรียนและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตำบลก๊ิดช้าง จนสามารถสร้างแนวคิดและแนวปฏิบัติของการพัฒนาการให้บริการด้านการท่องเที่ยวของตำบลก๊ิดช้างให้เป็นแบรนด์คุณธรรม กล่าวคือ การให้บริการด้านการท่องเที่ยวของตำบลก๊ิดช้างได้ใช้หลักของการมีคุณธรรม จริยธรรมเป็นแนวทางในการดำเนินงาน ซึ่งสามารถพัฒนาเศรษฐกิจของตำบลก๊ิดช้างได้อย่างเข้มแข็งบนพื้นฐานของความพอประมาณ ลดความเสี่ยงทางธุรกิจและสร้างวิถีแห่งความสุขในชุมชนตำบลก๊ิดช้างได้อย่างยั่งยืน

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินทุนสนับสนุนจากองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านเป้าในโครงการเกี่ยวกับการส่งเสริมการท่องเที่ยวและการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและส่งเสริมอาชีพ เช่น โครงการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวบริเวณแก่งก๊ิดแม่ตะมาน โครงการฝึกอบรมวิชาชีพกลุ่มสตรีเยาวชน มัคคุเทศน์ และผู้สูงอายุ อุดหนุนงบประมาณกลุ่มอาชีพสหกรณ์ร้านค้าบ้านแม่หมาในและกลุ่มทำฟอร์นิเจอร์จากเศษไม้ บ้านป่าข้าวหลาม โครงการผลิตก้อนเชื้อเพลิงเห็ดและถ่านอัดแท่งจากมูลช้าง เป็นต้น รวม 20 โครงการเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 1,380,000 บาท

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่นนอกเหนือจากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ ความช่วยเหลือของทุกภาคส่วนในชุมชน ความช่วยเหลือด้านวิชาการจากหน่วยงานภาคีต่างๆ แผนชุมชนต้นแบบด้านพัฒนากลุ่มอาชีพและแหล่งท่องเที่ยวและหลักสูตรโครงการอาชีพการบริการด้านการท่องเที่ยวในชุมชนตำบลกีดช้าง

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

6.1) ด้านวิถีชีวิตชุมชน อาชีพหลักของประชากรในตำบลกีดช้าง ได้แก่ ทำการเกษตร เช่นการทำนา ทำสวน (ลิ้นจี่ ส้ม กล้วย ปลี กระท้อน เงาะ จิง ข้าวไร่ ลำไย ข้าวโพด ถั่วเหลือง กาแฟ เสาวรส) และการรับจ้างทั่วไป

6.2) สิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ ลักษณะภูมิประเทศเป็นภูเขา สลับซับซ้อน พื้นที่ส่วนใหญ่เป็นภูเขาอยู่ในเขตป่าสงวนและอุทยานแห่งชาติห้วยน้ำดัง

6.3) ทรัพยากรธรรมชาติ ได้แก่ อุทยานแห่งชาติห้วยน้ำดัง ป่าชุมชน น้ำตก ถ้ำ แร่ธาตุ แม่น้ำแดง

6.4) ด้านแหล่งท่องเที่ยว มีแหล่งท่องเที่ยวที่สำคัญได้แก่อุทยานแห่งชาติห้วยน้ำดัง ถ้ำแม่ตะมาน ปางช้างแม่ตะมาน ปางช้างแม่แดง โรงเรียนฝึกควาญช้างบ้านช้างไทย ปางช้างแม่แดงทัวร์ ปางช้างห้วยน้ำดัง ปางช้างปางป่าคา น้ำหยาครีสอร์ท แก่งกีด น้ำตกห้วยสถานและกิจกรรมการท่องเที่ยวต่างๆ เช่นล่องแพไม้ไผ่บ้านป่าข้าวหลาม ล่องแพยางบ้านสบกาย โฮมสเตย์ กิจกรรมเดินป่า ปั่นจักรยานเสือภูเขา ชมวิถีชีวิตชาวไทยภูเขาเผ่าต่างๆ

(4.4) องค์การบริหารส่วนตำบลแม่วิน อำเภอแม่อาง

ศักยภาพของชุมชนที่ส่งผลต่อการจัดการสินทรัพย์ชุมชน ดังนี้

1) ทุนบุคลากร ประกอบด้วยบุคลากรที่เกี่ยวข้องเป้าหมาย ได้แก่

1.1) ฝ่ายชุมชน

ได้แก่ กลุ่มหัตถกรรมเคมีไม้ กลุ่มผู้ประกอบการช้าง กลุ่มผู้ประกอบการแพ กลุ่มผู้ประกอบการร้านค้า กลุ่มหัตถกรรมเรือใบจำลอง กลุ่มผู้ประกอบการโฮมสเตย์ กลุ่มผ้าทอกระเหรี่ยง ผู้นำชุมชนตำบลแม่วิน

1.2) ฝ่ายองค์การบริหารส่วนตำบล

ได้แก่ เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน นักพัฒนาชุมชน นักวิชาการศึกษา นักวิชาการเกษตร นักพัฒนาการท่องเที่ยว นักประชาสัมพันธ์ประจำตำบลแม่วิน นักวิจัยชุมชน ศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยีประจำตำบล

1.3) ฝ่ายหน่วยงานภาคี

ได้แก่ โรงเรียนหลวงพัฒนาขุนวาง โรงเรียนบ้านใหม่วังผาปูน
นักเรียนโรงเรียนแม่วินสามัคคี โรงเรียนบ้านกาดวิทยาคม สำนักงานพัฒนาชุมชนอำเภอ
หน่วยงานด้านการท่องเที่ยว ผู้ประกอบการในพื้นที่ตำบลแม่วิน

2) ทุนลูกค้า ประกอบด้วยผู้ได้รับประโยชน์ทั้งภายในชุมชนและ
ภายนอกชุมชน นักเรียนโรงเรียนหลวงพัฒนาขุนวาง นักเรียนโรงเรียนบ้านใหม่วังผาปูน
นักเรียนโรงเรียนแม่วินสามัคคี นักเรียนโรงเรียนบ้านกาดวิทยาคม และประชาชนตำบลแม่วิน

3) ทุนนวัตกรรม

ได้แก่ สื่อวีดิทัศน์, ศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนสินค้าด้านการ
ท่องเที่ยว, แผนชุมชนต้นแบบด้านการท่องเที่ยว และหลักสูตรโครงการอาชีพการผลิตเกมส์ไม้
และเรือใบจำลอง

4) ทุนความสามารถในการผลิต

การพัฒนารูปแบบการดำเนินงานของกลุ่มชุมชนบ้านสบวินที่
ประกอบธุรกิจด้านการให้บริการท่องเที่ยวให้เป็นศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจชุมชนเชิง และเป็น
แหล่งบูรณาการเรียนรู้ด้านเศรษฐกิจชุมชนของทุกภาคส่วนในตำบลแม่วินทั้ง บ้าน วัด โรงเรียน
และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตำบลแม่วิน จนสามารถสร้างแนวคิดและแนวปฏิบัติของการ
พัฒนารูปแบบการให้บริการด้านการท่องเที่ยวของชุมชนบ้านสบวิน กล่าวคือ การดำเนินงาน
ของกลุ่มชุมชนบ้านสบวินได้ใช้หลักของการมีคุณธรรม จริยธรรมเป็นแนวทางในการให้บริการ
กับนักท่องเที่ยว ซึ่งผลการดำเนินงานตามแผนการพัฒนาเศรษฐกิจของตำบลแม่วินสามารถ
พัฒนาเศรษฐกิจได้ด้วยการให้บริการด้านการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน

5) มูลค่าของสินทรัพย์ชุมชน

5.1) สินทรัพย์มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยเงินทุนสนับสนุนจาก
องค์การบริหารส่วนตำบลแม่วินในโครงการเกี่ยวกับการส่งเสริมการท่องเที่ยวและการจัดการ
ทรัพยากรธรรมชาติและส่งเสริมอาชีพ เช่น โครงการดูแลและรักษาทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม ของตำบลแม่วิน โครงการอบรมให้ความรู้แก่ประชาชนในเรื่องเกี่ยวกับภ
ษามชาติ เป็นต้น รวม 13 โครงการ เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 700,000 บาท

5.2) สินทรัพย์ไม่มีมูลค่า

เป็นมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่นนอกเหนือ
จากปัจจัยเงินทุน ได้แก่ ความช่วยเหลือของทุกภาคส่วนในชุมชน ความช่วยเหลือด้านวิชาการ

จากหน่วยงานภาคีต่างๆ ความช่วยร่วมมือจากผู้ประกอบการท้องถิ่นในตำบลแม่วิน แผนชุมชนต้นแบบด้านการการท่องเที่ยว และหลักสูตรโครงการอาชีพการผลิตเกมส์ไม้ และเรือใบจำลอง

6) ความเกี่ยวเนื่องของสินทรัพย์ชุมชน

6.1) ด้านวิถีชีวิตชุมชน ราษฎรส่วนมากเป็นชาวเขาสันเข่าต่างๆ ได้แก่ ชาวปกากะญอ (กระเหรี่ยง) 12 หมู่บ้าน ชาวม้ง 2 หมู่บ้าน คนพื้นราบ 4 หมู่บ้าน หมู่บ้านกระเหรี่ยงร่วมกับคนพื้นราบ 1 หมู่บ้าน

6.2) สิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ สภาพพื้นที่โดยทั่วไปของตำบลแม่วิน เป็นภูเขา และประชาชนส่วนใหญ่เป็นชาวเขา

6.3) ทรัพยากรธรรมชาติ ป่าชุมชน น้ำตก 12 แห่ง, ถ้ำ 2 แห่ง เขื่อนและอ่างเก็บน้ำ 4 แห่ง

6.4) ด้วยแหล่งท่องเที่ยว สถานที่ท่องเที่ยวตามธรรมชาติใดก็ตาม น้ำตก ถ้ำเขื่อน อ่างเก็บน้ำ มีการให้บริการนักท่องเที่ยวบ้านพักรับรอง (home stay) แหล่งท่องเที่ยวด้านวัฒนธรรม ได้แก่ วัดเกวียน โบราณสถาน สำนักสงฆ์ ศูนย์หัตถกรรมภูมิปัญญาท้องถิ่น สัมผัสวิถีชาวบ้าน